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Normandias suruti vaenlase sillapea

veelgi enam koomale

Pilk iKkvasioonilaevastiku senistele kaotustele. Häiretuli Londonil püsib. Ägejlahing
Kesk-Itaalias 140 km. laiusel rindel. Must päev vaenlase õhujõududele

Führerl peakorterist, 21. jaanil. Sõja
jõudude ülemjuhatus teatab:

Normandias suruti vaenlase sillapea
Orne'ist lääne pool veelgi koomale.
Rünnakud edela pool Tlllyt löödi puruks,
kusjuures hävitati 15 tanki. Vaenlase
rünnakud Valognesfst lõuna pool nurju
sid. Cherbourgi kindluse lõunarinde vas
*u tungis vaenlane nõrgemate jõududega,
millised löödi tagasi. Paljud soomusta
tud luuresöidukid tulistati põlema. Võit
lustes dessandipeas paistis oma erilise
vahvusega eriti silma üha toetuspunkti
4husideüksase meeskond oma koman
dandi ülemleitnant Kgle juhtimisel.

HSiretuld Londonile jätkati.
Võitlnslennukid saavutasid öösi pom

mitabamust vaenlase laevade koondiste
le Normandia ranniku ees.

Alates 6. juunist uputasid õhujõud,
oõjaiae vastik ning maa- ja laevastiku
rannapatareid Normandia ranniku ees ja
Kanalis (kaasaarvamata vaenlase kaotusi
miinitahamuste läbi) 2 ristlejat, 14 hävi
tajat, 4 kiirpaati, 27 prahi- ja transport
laeva 167.400 brt-ga ning 12 tankide
«naabumisiaeva 18.300 brt-ga. Pommide,
-torpeedo- ja sunrtttkltabamustega vigas
tati 3 rasket ristlejat, veel 3 ristlejat,
121 hävitajat, 9 kiirpaati, 68 kauba- ja
transportlaeva 287.000 brt-ga, 2 dessant
«üidukit 4.000 brt-ga ja ühte keskmises
suuruses aurikut.

Õie 140 km laiusel rindel mOllas
Kesk-Itaalias ka leile suur tOrjelahlng
vähenemata tugevusega. Ikka jälle püü
<dls vaenlane oma JOudude teravaima
koondamisega meie rinnet sissepresslda.
Meie vägede tugevas vastupanus nurjusid
kOik vaenlase läbimnrdekatsed. Peale koha
like aissemurdude puhastamist! oli peavõit
iusliln Õhtul täielikult meie kätes. Ainult
coomls loode pool Perngiat ei ole vOitlused
Teel vaibunud. Vaenlase verised kaotused
«olid eriti kõrged.

Elle teatatud meie vägede tagasitõmba
misel Elba saarelt uputati rü uu aku te tõrju
misel merelt ja Õhust 2 vaenlase kiir paati,
2 vigastati raskesti ja 2 jahipemmitajat tu
listati alla. Seejuures olid eriti silmapaist
vad korvetikapten Wehrmanni juhtimisel
olevad võitlusparved ja sõjalaevastiku ran-

napatarei Piombino.
Lõunapoolsel idarindel, Smolenski auto

teest lõunapool ja Vitebskist kagus nurju
sid botshevike kohalikud rünnakud.

Sõjalaevastiku julgestaskaitsejõud upu
tasid 19. ja 20. jaanil Seome lahel tugevais
mere- ja õhulahingufs 5 nõuk. kiirpaati,
vigastasid veel 6, millistest osa süttis põle
ma ja tulistasid 9 vaenlase lennukit alla.
Üks oma sõiduk läks kaduma.

Tegevad põhja-ameerika pommitajateük
sused teostasid eile ennelõunal terrorrün
nakuid Hamburgi, Hannoveri, Magdeburgi
ja Stettini linnadele. Tekkis kahjusid"- ja
inimkaotusi, õhukaitsjad hävitasid 58 vaen
lase lennukit, nende hulgas 49 neljamoo
toriiist pommilenmikit. 23 neljamootorlist
pommilennukit pidi pära-t meie jahi- ja
hävituslennukite rünnakuid hädamaanduma
Rootsi territooriumil.

Kesk-Itaalia võitlusruum

Invasiooni vägede läbimurrukatsed

nurjusid

Vaenlasel Normandias väga raskeid kaotusi. London edasi kSirim is
tule all

Führeri peakorterist, 20. junnil. Sõjajõu
dude ülemjuhatus teatab:

Võitlused Normandias kulgesid eile
vaenlasele eriti kaotnsrikkalt. Tilly-Livry
raamis püüdis ta palju kordi laial rindel
tugevate jalaväe ja eoomnsjõududega meie
rinnet läbi murda. Kõik rünnakud nurjusid,
fidela pool Tillyt hävitati seejuures üks
vaenlase pataljon täielikult, kuna pataljoni
etaap võeti vangi.

Cherbourgi poolsaarel ei leidnud aset
suuremaid võitlusi. Vaenlane kompas soo
musluureüksustega Cherbourgi kindluse lõu
narinde tugevust.

Londoni ruum püsib edasi meie häire
tules.

Sõja- ja mereväe raunapatareid sundisid
Cherbourgi poolsaare ees hulga vaenlase
laevu tagasi pöörduma.

Sõjalaevastiku kaugelaskepatareid tulis
tasid möödunud ööl Kanalis ühest lääne
euuuas sõitvast konvoist põlema hulk vaen
lase laevu.

Õhujõud jätkasid ka möödunud ööl edu
kalt võitlust laevakoondiste vastu sillapea
ees. Arvukate pommitabamuste järele mär
gati raskeid plahvatusi. Saksa võitlusiennu
kiteüksuate juba teatatud rünnakul ööl vastu
19. juunit npntati lõplikkude andmete järe
le veel 2 kaubalaeva 18.000 brt. ja üks hä
vitaja. Peale selle vigastatf raskesti veel
-üht 8000-brt. tanklaeva ja üht veolaeva
7000 brt.

Üks lennudivlis kindral major Kõrte juh
timisel paistis seejuures eriti silma.

Sillapea ja vallutatud läänealade kohal
tulistati eile alla 29 vaenlase lennukit.

- Elba saare nõrk garnison jätkas ka eile
saare loodeosas kangelt ülekaaluka vaenlase
vastu visa vastupanu ja tekitas talle raske
maid kaotusi. Möödunud ööl teo dl garnison
tagasi mandrile.

Kesk-Itaaiias jätkusid tugevad vaenlase
rünnakud ka eile, ilma et tal oleks õnnestu
nud saavutada loodetud läbimurdu. Eriti
vihaselt möllas võitlus Perugia ruumis, kus
vaenlane hulga tugevatest jalaväe- ja soo
musüksustest moodustatud rünnakrühmade-

ga tungis peale meie positsioonidele. Vaen
lase rünnakud peatati meie vägede vastu
rünnakutega.

Idast ei teatatud peale edukate kohalik
kude tõrjevõitluste kagu pool Vitebskit min
git võitlustegevust.

Kerged saksa merevõitlusjOlSä vigastasid
Soome lahes kaht nõukogude kiirpaati.

Karjala maakitsuse ees hävitasid sõjalae
vastiku julgestussõidukid 5 nõukogude
pommilannukit.

Toitlus lõhkekehade vastu oa
väga raske

Stokh o 1 m, 20. 6. (DNB) Nähtavasti
ei ole siiski nii kerge tõrjuda tagasi Saksa
lõhkekehasid, mis vahetpidamatult lendavad
Rio Kanali Inglismaale. Kui õhuasjatuudjad
tegid ettepaneku ajada lõhkekehasid taga
jahilenuukitega ja tulistada neid alla, siis
tehti nüüd Dagbladetis" avaldatud
teate pöbjal Londonis kindlaks, et Saksa
robotlennukite vastu võitlemine Briti jahi
lennukitega on väga raske.

Robotlennukeil on palju suurem kiirus
kai alguses oletati. Pealegi võib juhtuda,
et kui jahilennuk tulistab robotmasinat lii
ga lähedast kaugusest, siis võib juhtuda, et
ta plahvatusel ise puruneb. Seetõttu peab
ta Saksa lennukit tulistama suurest kaugu
sest. Sealjuures on aga vajalik,~et robot

,lennukit tabataks ühte teatavat punkti,
muidu ta ei plahvata üldse, vaid langeb
alla ja lõhkeb maapinnal, ning just seda
tahetakse takistada. Niisugust rasket üles
annet pole briti jahilendnreil küll veel
olnud.

Salarelv avaldab sõjalist mõju

Saksa saladuslikku relva kasutatakse
Inglismaa vastu lakkamatult. Saksa vaatlus
punktides Prantsuse rannikul võis viimastel
öödel näha õudset vaatepilti. Tulikahjude ku
ma Lõuna-Inglisnaaa rannikul paistab kaugele.
Juhita lennukite rünnakud on vallandanud
Inglismaal seni nähtamatu õhutõrjepatareide
tule, nagu võib selgesti jälgida Kanali vastas
rannikult. Saksa luurelennukid, mis lenda
vad Inglismaa kohale, tulevad ikka jälle tüh
jalt tagasi, sest tohutud suitsupilved tule
kollete kohal teevad võimatuks täpsete and
mete saamise. Purustuste ulatuse üle saab
täpsema ülevaate alles edaspidi.

Agentuuriteateil pidavat põlema Londoni
kogu lõunapoolne osa, samuti ka laevadokid
Thamesi suudmes.Tulikahjude kuma paistab
200 km kogusele. Inglise suur Daventry saa
tejaam on tugevasti vigastatud. Samuti ka
Southamptoni saatejaam. (Jue relva mitte
ainult moraalne, vaid ka sõjaline, äärmiselt
tugev mõju nähtub kõigist briti salgamis
püüetest hoolimata reast hädaabinõudest,
mis Londonist saabunud teateil seal kiiresti
on tarvitusele võetud. Nii kõneleb üks teade
sellest, et sajad ameerika ja briti rasked
pommituslennukid on rakendatud Calais'
piirkonna pommitamisele, sest seal arvatakse
leiduvat kohad, kust salapärased pommid
teele saadetakse.

Saksa ametlikud ringkonnad on ikka veel

äärmiselt tagasihoidlikud. Wilhelmatrasse
sõjaväeline esindaja võrdles uut relva düna
miidiga laetud meteooriga. Küsimusele, kas
seda relva hakatakse rakendama ka invasioo
ni sillapea vastu, vastas ta, et seal ei saa
teda liitlaste sillapea kitsuse tõttu kasutada
oma vägesid ohustamata.

Lähemaid üksikasju pole oue relva kohta
veel teada. Siin näib tegemist olevat kala
kujulise juhitava pommiga, mis lendab ra
kettkuuli põhimõttel ja mis peale võimsa
plahvatusjõu omab ka võime tekitada hiigla
tulikabjusid. Lõhkekehad lendavad kas üksi
kult või 2—3-kaupa koos, kord madalalt üle
katuste kord kuni 3000 jala kõrgusel.

Nende kiirus võrdub saksa jahilennuki
kiirusele.

Näib olevat kindel, et see dünamiitmete
oor pole ainus tundmatu relv, mis Saksamaal
on varuks oma vaenlaste vastu. Teised uued
relvad võetakse tarvitusele sobival hetkel,
arvestades üldist sõjaolukorda. Praegu on
eesmärkideks Lõuna-Inglismaa, kuhu on koon
datud invasiooni armee ja kus iga sadam
ning linn on tasuvaks löögiks Eisenhoweri in
vasioonikavade vastu, teiseks on London, kas
asub invasiooniarmee aju. Londonis on ko
gu laureaparaat ja Eisenhoweri peastaap.
Lisaks viivad kõik raudteeliinid Šotimaalt,
Kesk- ja Põhja-lnglismaalt üle Londoni inva
sioonirindele.

Esialgu ei ole leitud mingit mõju

vat tõrjet

Nõupidamine briti peakorteris

Stokholmist, 19. 6. Kõik briti sõjali
sed ringkonnad tegelevad, nagu rootsi teated
Londonist üksmeelselt kinnitavad, intensiivselt
küsimusega, milline tõrje on uue saksa relva
vastu võimalik. „Stockholms Tidningen" aval
dab ühe oma Londoni korrespondendi sõnumi,
mille järele inglise peakorteris on toimunud
kõrgete briti ohvitseride ja kahurväe eritead
laste nõupidamine, et välja töötada kava sak
sa uute lõhkekehade hävitamiseks. Nagu
~Stockholms Tidningenile" Londonist teatatak
se, olevat juba küll mitu kuud tagasi välja
töötatud juhtnöörid taktikaliseks operatsiooni
plaaniks uue saksa relva vastu, kuid saksa
salarelva tegeliku rakendamise järele Inglismaa
vastu olevat vajalikuks osutunud uus taktika.

Kui esmalt anti inglise õhutõrjele käsk,
avada saksa lõhkekehade vastu lakkamatu
tõrjetuli, on vahepeal kogetud, et see vahend
ei anna tagajärgi. „Evening Standardi" teatel
on nüüd üle mindud „täpsustulistamisele"

.massilise tulistamise asemel tõkke tule kujul".
Edasi ollakse nähtavasti veendunud, et

õhutõrje tuli on vajalik nihutada ettepoole, et
õhkekehade allatulistamisega mitte esile kut
suda uusi hädaohte tihedasti asustatud piir
kondade elanikkonnale. Nii tahab .Exchange
Telegraph* olla informeeritud, nagu oleks Ing
lismaa kaitse ette nihutatud Kanali äärde. Ran
niku ette olevat paigutatud suuremal arvul
õhutõrjelaevu ja kiirtulistamiskahureid. Peale
selle on inglise õhujõud ilmselt saanud käsu
lõhkekehasid jälgida ja õhus alla tulistada. Et
ka siin vältida hädaohtu, et lõhkekehad plah
vataksid asustatud piirkondade kohal, on jahi
lennukitele antud korraldus astuda saksa uue
relva vastu võitlusse sobivas paigas, võimali
kult .asustamata maaalade või mere kohal.
Balloonitõketest ei looda asjatundjad Reutert
erikorrespondendi, Michal Ryersoni teatel kui
gi palju.

vaenlase tagava tõrje juarea. Rohkearvulised
valgustußpommid lõid soodsad nähtavustin
gimused. Juba rüanaka ajal vajusid pärast
torpeedotabamusi põhja üks hävitaja, üks
10.000-tonnlline vägede transportlaev, üks
ÕOOO-tonniline transportlaev, üks 8000-tonni
line kaubalaev ja üks 9000-tonniline tank
laev. Üks hävitaja ja üks 8000-tonniltne
tanki ae v said väga raskesti vigastada ja va
jasid tõenäoliselt varsti pärast rünnakut
põhja. Laareandmeil sai veel kaks hävita
jat ja neli kaubalaeva kogumahuga 28.000
brt, nende hulgas üks 8000-tonniline des
santlaev jalaväe jaoks, torpeedotabamqsist
vigastada.

Torpeedolennukite löök
invasioonilaevastikule

Berliin, 20.6. (DNB) Saksa torpeedo
lennukite üksused, kes ööl vastu 19. juunit
ründasid vaenlase invasioonilaevu Kanalis
ja põhja pool Seiue'i lahte, saavutasid suu
remaid tulemusi kui seda sõjajõudude ülem
juhatuse teates 19. junnist esialgu oli või
malik teatada.

Lõplike andmete kohaselt tabasid Saksa
torpeedod nelja hävitajat, üheksa suurt vä
gedetransportlaeva ja tanklaeva kogumahu
ga ühtekokku 72.906 brt.

Rünnakud toimusid veidi euue keskööd

Tugev surve Viiburile

Saksa merejõud võtavad tõrjest osa

2O. 6. (DNB) Soome sõjatea-
järgmiselt:

Karjala maakitsuse lääneosas oli vaenla
se surve eriti tugevasti suunatud 'Viiburile.
Johannes, Kyyröla ja Muolaa jäeti maha.
Ägedad lahingud toimusid rannikuteedel ja
Kämfträ raudteejaama juures, kusjuures hä
vitati seitse vaenlase tanki. Maakitsuses
Äyräpääjärve ja Vuoksa vahel lõid meie
väed eile tagasi mitu pärast tugevat suur
tükitule ettevalmistust sooritatud rünnakut.

Aunuse maakitsuses ründas vaenlane ei
le kahes kohas pataljoni tugevuses. Ruka
järvi juures lõid meie väed kolmes kohas
rünnakud tagasi, millest kõige tugevam oli
kahe kompanii suurune.

Koivisto saarte kindlustused takistasid
vaenlase laevastikeüksuste lähenemiskatseid.
Meie merejõud ja Saksa laevad võtsid tõrjest
mõjuvalt osa.

Karjala maaki tsuse lääneosas ründasid
meie pommituslennukid ja Saksa sõöstpom
mituslennukid möödunud ööl vaenlase lae
vakeondusi, tankikooudusi ja motoriseeritud
kolonne.

Vaenlase õhntegevus oli viimase 24 tun
ni jooksul eriti intensiivselt suunatud piir-

konnale Koivisto ja Soome lahe vahel. Ük
sikud vaenlase lennukid lendasid kuu! Kot
kani, kus nad heitsid pomme.

Meie jahilenuukid ja õhutõrjepatareid
tulistasid alla kaks vaenlase vaatiusballooni
ja 47 lennukit. Neist tulistati 25 masinat
alla Saksa lennukite je laevade poolt.

Rasked võitlused Soome rindel
kestavad

Hävitati 51 vaenlase tanki ja 30
lennukit. Koivisto, Maksalahti,
Vaikjärvi ja Rautu jäeti maha
Helsingi, 19. 6. (DNB) Soome sõja

jõudude ülemjuhatuse teade 19. juunist
ütleb muuhulgas:

Karjala maakitsuses olid vaenlase rünna
kud elavad piirkonnas'Soeme lahest kuni
Vuoksani. Eriti ägedaks arenesid võitlused
Kaukajärvi-Summa juures kui ka Muoslaan
järvi ja Vuoksa vahelises maakitsuses. Koi
visto, Maksalahti, Vaikjärvi ja Kautu jäeti
maha. Kahe viimase päeva jooksul on hävi
tatud Sl vaenlase soomusautol. Teistest maa
rinde lõikudest pole midagi erilist teatada.

Rooma peaaegu täielikult ilma
veeta

Milanost, 19. 6. (DNB). Roomas valit
seva olukorra kohta kuuleb itaalia ajakirjan
dus, et elanikkond satub üha suuremasse
puudusesse. Veega ja elektriga varustamine
on peaaegu täielikult lakanud, elatisvahendid
muutuvad üha napimaks. Uue valitsuse dek
reediga on riigiametnikkude palgad tõste
tud 70 % võrra, ent see «palgatõus" ei
tähenda midagi, kuna hinnad on 5. juunist
saadik tõusnud ligemale 400%.

Invasieoniraha pakkide viisi
Esimesel invasioonipäeval leiti mitme ing

lise vangi käest ka uusi rahatähti mida sõdu
rid kandsid endaga kaasas uhiuute rahade pak
kidena. Peaasjalikult leiti viiefrangilisi raha
tähti, mis kandsid ühel küljel roosal põhjal
sinisega raamitud trikoloori ja selle all Prant
sustraa tuntud lauset: «Liberte egalite fraterni
te."

Pealeselle kandsid inglise invasioonisõdu
rid endaga kaasas arvukal hulgal vanu prant
suse sajafrangilisi ja tänapäeva Prantsusmaa
viiefrangilisi rahatähti. Nende välimus oli pea
gu ehtne. Kahjuks olid nad aga Inglismaal fab
ritseeritud ja pidid põhjustama influatsiooni al
gust Prantsusmaal. Prantslased tänavad sellist
liiki «vabastamise" eest.

Tsiviilisikute mõrvamine
Normandia elanikkonna kaotused

Pariisi st, 19.6. Pariisi ajakirjan
dus avaldas täna uusi üksikasja raskete
taastamiste ja arvukate surmaohvrite kohta,
mida senini on Normandias kindlaks tehtud
anglo-ameeriklaste pommitamiste järeldusel.
Muuseas teatavad ajalehed, et Caeni 60.000
elanikust on senini 10.000 leitud surnutena,
nende hulgas on ülekaalus Prantsuse Puna
se Risti liikmed, õhukaitse- ja tuletõrje
organisatsioonide liikmed. Veel linna jäänud
elanikke varustatakse saksa vägede poolt.
Lisieux linnas sai 16.000 elanikust anglo
ameeriklaste õhurünnakute läbi hukka 2000.
Seejuures hävitati kolm kirikut. Peale Caeni
ja Eisieuxi on eriti raskesti kannatada saa
nud veel linnad Falaise, Argentan ja Vire.

Karistati pessimismi pärast
T o k i o s t, 19. 0. (DNB). „Asahi" teatab

Madridist, ajalehte „News Chronicle" karis
tati pessimistliku artikli pärast invasiooni
rinde kohta 50.000 naelsterlingulise trahviga.
Peale selle vallandati peatoimetaja.

Bosnias hävitati kommunistide
jõuk

Berliin, 20.6. (DNB) Saksa vägede ühel
edasi tongil Bosnias tõmmati neil päevil
võitlusse ja hävitati üks kommunistide
jõuk. Jõuk jättis maha üle 200 snrnu. Van
gistati hulk kommunistlikke agitaatoreid.
Kroaatia üksused tekitasid põgenevaile pan
diitidele raskeid kaotusi. Ühel metsavõitlu
sel kaotasid bandiidid 65 meest. Kroaatia
üksused said saagiks rohkesti relvi.

„Kes oma õigust ei kaitse, pole seda

ka pälvinud"

Soome vabadusvõitlus jätkub. Soome peaminister Linkomies kõneles

Helsingi, 19. 6. (DNB) Soome peami
nister Linkomies esines pühapäeval Soome
ringhäälingu sõduri tunnis kõuega, millega
ta pöördus esmajoones kodumaa poole. Ta
ütles muuseas:

Möödunud kuude suhteline rahu Soome
rindel ou nüüd anuud maad ägedatele võit
lustele. Karjala rindel lõid lõkkele raske
mad võitlused kui varem. Nii arvuliselt kui
materiaalselt ülekaalukas vaenlane on prae
gu edukas. Kuigi praegu näib, nagu võidaks
toores vägivald, siiski uskugu soome rahvas
vankumatult õiguse võidusse.

Väike rahvas, Ütles peaminieter sõna-sõ
nalt, tunneb hädaohu tunnil rusuvalt oma
materiaalsete vahendite vähesust võrreldes
suurriikide hiigeljõududega. Moodsas tehni
kaajastus ilmneb suurriikide materiaalne
ülekaalukas veel selgemini kui varem. See
kehtib ka praeguse võitluse kohta Soome
ja N. Liidu vahel. Sellest hoolimata omab
väike rahvas, me teame seda, just samuti
õigust vabadusele ja julgeolekule kui suu
red. Seepärast ou ta ka valmis oma vaba
duse eest võitlema. Saksamaa võitluse
suure Fübreri sõnad, mida ta ütles surve
ajal, on meile juba ammu saanud läbielatud
tõelisuseks: „Kes oma õigust ei kaitse, pole
seda ka pälvinud".

„Aga võideldes jällegi oma õiguse eest,"
ütles peaminister edasi, „võitleme samal ajal
ka väärtuste pärast, mis on kõigile kultuur
rahvastele inimväärse olemasolu eelduseks
Me võitleme nagu põhjala rahvas Põhjala
eest, me võitleme nagu sajanditevanune
õhtumaa eelpost põhjas kogu õhtumaa kul
tuuri põhiliste väärtuste eest, ja me võit
leme väikeste rahvaste olemasoluõiguse eest.

Juba tosinaid põlvi enne meid on sellel
maal võideldud ülevõimu vastu, nimelt kar
mi looduse, nälja ja külma ja vaenlase üle
jõu vastu. Siin tehti läbi raskeid katsumusi

ja võeti vastu raskeid lööke. Kuid need
löögid pole seda rahvast kunagi purustanud.
Ta on nende all veel tugevamaks muutu
nud. Nüüd ammutame endale jõudu möö
dunud generatsioonide pärandist, meie rah
va terasest elutahtest.

Jälle on meie isade töö, meie põlve ela
ja vabadus ja meie laste tulevik heidetud
vaekausile. See teadmine laseb meid kind
lalt, rahulikult ja otsustannlt tulevikule
vaadata. Rahvas, kes jäi ellu oma arenemi
se ajal, mil ta oli nõrk ja ohustatud, elab
üle ka aja, kas ta, pärast ajaloo ranget koo
li küpseks saanud, jõuab oma mehe ikka."

Londoni börs segaduses
Bern, 20. 6. (D NB) United Press tea

tab Londonist, et Saksa rünnakud uute lõh
kekehadega Lõuna Inglismaa vastu on Lon
doni börsil tekitanud palju peamurdmist.
Aktsiate kursid olid seni ilusti tõusmas,
kuid siis tuli äkki välguna selgest taevast
hiiobisõnum juhita lennukitest Lõuna-Inglis
maa kohal. Börsispekulandid panid oma
operatsioonid kohe seisma, et ära oodata
lähemaid üksikasju selle uue hädaohu üle.
Selle tulemuseks oli, et möödunud nädala
lõpul sooritati 3847 tehingut, kuna eelmis
tel päevadel neid oli 8000 ümber.

USA välisministri käitumine
mõistetakse hukka

Stok h o! m, 20. 6. (DNB) Washingtonist
saabunud teate järgi on Soome saadik Washing
tonis deklareerinud, et ta tahab kõige kiiremat
teed Soome tagasi pöörduda.

Ohe New Yorgist saabunud teate järgi
.Svenska Dagbladetis" mõistab rida ameerika
ajalehti hukka välisministri käitumise Prokope
suhtes ja nimetab seda brüskeerimiseks.



Jäljed soises metsas

Eesti jahikomando otsib bandiitide laagrit. Eesti piirikaitse kõrge
väljaöppetase

PK.- kell 3.30 heliseb äsja üles
seatud eesti jahikomando võitlus-punkti
telefon. Kirjutaja märgib järgneva tea
te: umbes 2,5km edela pool nähti öö
sel kahte lennukit tiirlemas pikemat
aega soise metsa koha). Hiljem nähti
punast valgustuskuuli. Võib arvata, et
lasti alla vaenlase langevarjureid. Üles
andeks on: leida langevarjurid ja teha
need kahjutuks.
. Otsekohe alarmeeritakse jahikomando
ja vaevalt 15 min. hiljem on komando
valmis teele asuma. Kompanii ülem, ener
giline leitnant, tegevväe ohvitser ja ratsa
väelane, selgitab jahikomando ülemale
ülesande olukorra. Katse teostatakse
vastavalt tegelikkusele ja sõdurid ei
teagi, et langevarjureid pole metsas.
Kuigi eestlasele omase bolševismivas
tase hoiaku juures pole mõelda parti
saanide tegevus tagalas, siiski võivad
langevarjurid ka siin segadust ja tea
tud kahjusid tekitada. Jahikomandod,
väiksed rühmad metsavõitlustes koge
nud sõdurid, kes ou oma kogemused
omandanud Nõukogude-Liidu pinnal ja
kes on leidnud tunnustust võitluses
partisanide vastu, leiavad rakendamist
eesti pürikaitsoüksustes. '

Vilunud jõukude vastu võitlejad
jätsid jälgi „maabumiskohaleu ja ra
kendusid igasuguseid muid võtteid, jät
tes maha tuleasemeid ja laagrite jälgi.
Eesti jahikomando ülesandeks oli leida
laager.

Pöörduti peateelt kõrvale ja umbes
kahe tunni pärasl jõuti „jõugu piir
konda". Hästi nähtavad jäljed viivad
kaardil rabana märgitud metsa. Jäljed
,maandumi&kohal" ja ühe vana talu-
naise teade, et „parašütistid" tema
juurest piima ja toitaineid ostsid, og jahi
aomandole uuteks tõenditeks langevar-

jurite olemasolust ja juhivad ühtlasi
laagrile lähemale. Ülesannet raskenda
ti eksitavate jälgedega, mis läbi tihni
ku ja üle soo mõnedsajad meetrid
metsa poole viisid ja seal kadusid. Nii
suguseid jälgi jätavad partisanid tege
likult meeleldi, et nendega jälitajaid
eksiteele viia.

Jahikomandq liikus hüpeldes mättalt
mättale, otsides kindlamat teed kõiku
val ja vesisel pinnal. Kammiti läbi ük
sikud metsatukad. Läbimärgade jalgade
ga sumati soisel pjnnal ja otsimine kes
tis tunnist tundi. Jahedale hommikule
järgnes rabapealne raske ja lämmatav
keskpäevane leitsak. Ühe metsariba lä
biotsimisel sattus üks sõdur laagrile;
seal olid kaks väikest tuleaset, hooli
kalt varjatud kuuseokstega, kuid siiski
leitavad.

Kui jahikomando mehed kogunesid
näljastena, higistena ja väsinutena ühe
puumaja juurde tuulevarju, siis teatas
neile üks saksa ohvitser, kogenud jõu
kude vastu võitleja, et esimene katse
olevat väga kästi õnnestunud, haarang
„jõugu asukoha" leidmisel hoolikalt ja
innukalt teostatud. Eriti hindas ohvitser
komando saavutusi seepärast, et kõik
haarangust osavõtjad olid vanemad me
hed, kelledel oli ajateenistus juba am
mu seljataga, kes aastaid olid eemal
olnud igasugusest sõjaväelisest väljaõp
pest ja kes nüüd siiski olid õppinud
võrdlemisi lühikese ajaga mõndagi.
Võitlus bandiitide vastu nõuab rahulik
ke, tasakaalukaid ja otsustusvõimelisi
võitlejaid, see nõuab jahimehe silma
ja meelt, kuna sama tähtis kui võitle
mine on ka bandiitide Jälitamine ja
nende avastamine. Eesti~ jahikomando
mehi õpetatakse pidevalt ja hoolikalt
nagu nende kamraade, kes juba ammu
karastatud sõduritena tunnustust on
leidnud ja kes ka tõelisel korral esine
vad mehiselt.

Sõjakirjasaatja Georg W. Kruse.

Kuhu nad ka lähevad, ikka tähistavad
bolshevikkude teed terror, mõrvamine,
nälg ja viletsus. (Pk.-sõjakirj. Palmovski

joonis)

Viljandis avati eesti

sõjaväehaigla
Haiglat külastas Eesti Oma

valitsuse juht
Viljandis alustas tegevust uus eesti sõja

väehaigla, kuhu nüüd on koondatud kOik
Viljandis ravil viibivad rindevõitlejad.

Haigla tegevuse algust tähistati tagasi
hoidliku pidulikkusega. Haavatuid eii sel pu
hul vaatama tuluud Viljandi naisomakaitse
esindus eesotsas naisomakaitse juhi A. Tas
saga, tuues kaasa küpsiaeid, saia ja muud
suupärast.

Avamispäeval viibis läbisõidul Viljandis
ka Eesti Omavalitsuse juht dr. Mäe, külas
tades Viljandi linnavalitsust ja Viljandi
maavalitsust.

Hiljem siirdas dr. Mäe, saadetuna maa
vanemast J. Sassianist, uude eesti sõdu
rite haiglasse, kas ta pooletonnise peatumi
se vältel tutvus haigla sisustuse ja raviivii
bijatega. Dr. Mäe jäi haiglaga rahule, leides,
et selle avamiseks on seltskond annud tuhli
panuse. Haavatud sõduritega vesteldes ütles
ta neile julgustavaid sõna, soovides sõja
meestele peatset paranemist ja võitlusindu
edaspidiseks.

L /- /Z.'/ '/Z&A

Aimur sulges uuesti sahtli ja tõusis.
Ta pea oli nüüd täiesti uimane ning
pakitsev tuimus kehas surus järsku oi
mudesse, nii et pidi peagu kukkuma.
Kogudes end kiiresti ja pingutades ta
sakaalu läks ta direktori kabineti kõr
val asetsevasse tühja ruumi ja seisatus
seal akna all, toetudes mõlema käega
väikesele lauale.

„Härra Metsmaa, kas te olete täna
haige?" kuulis ta järsku häält oma sel
jataga ja pöördus.

See oli ta seljatagune naaber, väike,
vaiksevõitu Ilmi, kes seisis talle järgne
nult nüüd samas ruumis, paari sammu
kaugusel Aimurist ja silmitses teda
mingi mureliku kahetsusilmega näos.

„Teie näite nii halb välja", kordas
tütarlaps ja astus veelgi sammu lähe
male. „Võib-olla olete külmetanud ja
teil on koguni palavik .. ."

„Võib-olla, urahtas Aimur talle ene
selegi võõral häälel vastuseks ja tundis
siis korraga, et väikese Ilm! juuresolek
teda praegu häiris ja ärritas.

Järsult pööras ta tüdrukule selja,
vaadates jälle aknast välja, kus öist
tuisku tähistasid nüüd kõrged hanged,
millel praegugi mängles veel talvine,
kuigi juba nagu ainult endisi radu ot
sivaks iilinguks vaibunud tuul. Aga ju
ba ainuüksi öösi tekkinud hangede nä
gemine äratas uuesti Aitnuri südames
kogu tuisuöö ja selles juhtunu. Tuisk
talvistel tänavatel oli alanenud vaikseks,
talviselt tavaliseks halliks päevaks, peh
meks ja sula tõotavaks, aga veel polnud
vaibunud tuisuöö ega alanenud sellest
tekkinud valulev rahutus Aimur! hinges.

„Härra Metsmaa", alustas llmi järs
ku uuesti, aga jälle ärritas tütarlapse
hääl Aimurit. Ta pöördus vihaselt ja
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nii järsku, et pidi kukkuma.
„Palun, jätke mind!" ütles ta ainult

palavikust kahisevat häälel. Palun, jät
ke mind üksi!" kordas ta ja tuikus siis
järgmisel silmapilgul, pikemalt kaalut
lemata, direktori kabinetti, paludes end
vabandada, kuna tunneb end haigestu
nuna ja peab päevaks paariks lahkuma
töölt.

„Minge", ütles direktor talle sõbra
likult kätt ulatades. „Minge, ja parane
ge kiiresti!"

„Ainult paar päeva võib-olla", po
mises Aimur ja tundis, et nägu tõmbub
taas märjaks. „Mul on kerge külmetus
ja palavik ..."

Aga paarist päevast sai nädal, teine
ja siis kuu. Kiiresti ja järsult tõusis pa
laviku ähvardav kurv, jäädes kauaks
püsima ohtlikule arvule.

Arst, kes teda ravis, raputas pead.
„Noor sõber, mis teiega on?" küsis

ta kord, kui Aimur tundis end parema
na ja korraks isegi valuliselt naeratas.
„01ete põhjalikult külmetanud, nii et
see ulatus juba otsaga sügavale kopsu
desse, aga see ei ole siiski kõik, sellest
oleme peagu üle ja asi peaks olema
täiesti korras. Aga ütelge mulle nüüd
korraks nagu sõber sõbrale, kas ei ole
teil kedagi, keda tahaksite briti näha,
kelle ilmumine siia valmistaks teile
tõelist headmeelt... ?"

Aimur raputas nüüd omakorda tõr
juvalt pead ja vaikis hoopis.

Keda tahtis ta veel näha? Kelle il
mumine võis valmistada talle nüüd rõõ
mu? Ei, mingu parem juba kõik, nagu
läheb ja minema peab.

Ja nõnda läks päev teise kannul.
Möödus veebruari lõpp ja sulale tõmbuv
märts, algas aprill kõrgemale roninud

päikesega, sinetama lööva taevaga ja
madalamale vajuvate hangedega aeda
des ning linna servadel.

Korraks ulatus temanigi ta väikeses
se haigetuppa uut valu tekitav kuuldus,
et Riimo Saarnak olevat levitanud kih
lumiskavatsust Annega. See tuli sõprade
kaudu pangast, ent siiski liitus talle
süütu, seejuures aga valutekitav küsi
mus, kuidas nüüd siis tema, Aimur,
kuna ta ju ometi. . . Aga siis ei räägi
tud sellest enam ja unustus hakkas
katma pikkamööda sügavalelõigatud
haavu.

Pikkamööda, väga pikkamööda pa
ranes Aimur Metsmaa. Ta ööd muutu
sid taas rahulikumaks, ta unesid ei lõ
hestanud enam sagedased nägemuspil
did tuisusest ööst. Palaviku kadudes ja
kevadpäikese helkides väikesest aknast
madalasse tuppa ei istunud enam Anne
palavikusegase mehe nägemustes ta
voodiserval, sulanud tuisulumest Mekki
nud veeloik ümber märgade kingade,
niiske mantel põlvedel, tuisusmärgunud
juuksed pisut sasituna silmil. Ta ei ra
belenud enam öösiti ning ta vahepeal
auku kõhnunud kollakaile paletele il
mus uuesti tervistuvat jume
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Aga tänavail oli juba suur tükk eel
kevadet ja lõolaul oli kevadelesammuva
linna esimeseks tervituseks paranenule,
kui Aimur pääses viimaks jälle välja.
Ta seisis oma korteri ukse ees ega tead
nud järsku, mida nüüd õieti teha või
kuhu minna. Hingas ainult sügavale
kopsudesse linna sissemurd vat eel keva
det ja seisis, tundes ühtlasi, kuidas te
masse voolas iga hingetõmbega ka tükk
haaval paisuvat uut elu.

Sammud, millised ta lõpuks esimes
tena astus, et näha taas linnast läbi
kulgevat nii armastatud maanteed, olid
alul üsna arglikud. Maa kõikus ta jal
gade all ja asus kuski kaugel, nii sü
gaval, et hirm oli astuda.

Ei julgenudki Aimur Metsmaa minna
sel päeval linnast kaugele välja, ta tun
dus nagu elust irdununa ja kartis ini
mesigi, kes võisid teda vastu tulles
kõnetada.

Aga paar-kolm päeva hiljem läks ta
jälle tööle.

Teesklematu rõõmuga tervitasid teda
kolleegid hing jälle punastas väike llmi,
kui ta Aimuriit poolsosistamisi küsis,
kas härra Metsmaa haigus oli ikka hir
mus raske. Jah, oleks tulnud ju temagi,
llmi, haiget vaatama, istunud ta voodi
servale ja jutustanud, kuidas tuleb nüüd
kevad, jutustanud kas või tundide kau
pa, aga ei julgenud. Tõepoolest, liht
salt ei julgenud.

Nii pikalt ja avameelselt ei olnud
llmi Aimuriga peagu kunagi varem veel
rääkinud. Aimur naeratas. Oh, ta on
siiski üsna hea ja armas tüdruk, see
väike llmi. Jah, imelik, et ta polnud
teda seni peagu kunagi näinud. Oli
jääuud kuhugi Anne kustutavasse varju
ja sinna kadunudki.

Kuid töö ei edenenud siiski. Mõtted
tulid ja keerlesid ta peas ning kogu
ümbrus tundus talle järsku võõras. Päi
keselaikki laual, millist talvel, enne
haigestumist, seal ei olnud, segas teda
nüüd.

Keskpäeval helises telefon ning kui
Aimur võttis kuuldetoru, kostus selles
Anne hääl.

„00, viimaks ometi oled sa jälle
terve ja tööl! Vaeneke, et pidid ennast
sel talvel ka nii hirmsasti külmetama!
On sul täna ehk pisut aega ja tahtmist
mind õhtul külastada? Tahaksin sinuga
nii meelsasti jälle pisut vestelda ja lo
biseda ..

Aimur oli täiesti segane. Ta pomises
ainult ebamääraseid sõnu ja lausejuppe
vastuseks ning asetas siis toru tagasi
hargile. Kõik olnu, ka haigus ja paina
jalikult rasked haigusõõd tuhisesid kor
raga uuesti läbi ta pea. Kas ta tõesti

(Järgneb)

Nii ei oleks nõukogud igatahes kujutlenud oma väljasaadetud I"lreüksuse saatust
(Pk.-Vorpahl Wb.

Ennenägematut hävitust jälgimas

Saksa luurelendurite elamus Londoni kohal uue relva tarvitu
selevõtmisel

PK „Kõlk on kuuega" ütleb 23-aasta
ne leitnant, „see on minu 66 vaenuiend 16.
kuupäeval ja kuuendal kuul." See, vaenuiend
viis teda Londoni kobale betkel, mis omab
erilise sõjaajaloolise lähtsuse. See oli too
sama öö, mille järele inglased teatasid Sak
sa uue relva raskeist rünnakuist impeeriumi
pealinnale, öö, mille järele maailm jäi kuu
latama, mil kuulujuttudest sai range tõeli
sus, mii aga ka sajad tuhanded saksa sõdu
rid, kelle perekonnad kodus pidid end pääst
ma rusude alt, kes kaotasid oma kodud ja
omaksed inglaste terrori rünnakute tagajärjel,
kelle lapsed langesid võib-olla inglise lennu
kite pardarelvade tules võisid haarata kind
lamini püssipärast ja hinge tõmmates ütel
da: Lõppeks ometi!

Minutilise täpsusega käsus ettenähtud
ajal liugles üks Saksa lennuk ühes punktis
kõrgel vaenlase territooriumi kohal, kus tal
oli võimalik jälgida rünnakut ja seller taga
järgi. Lennukis istuvad mehed olid teadli
kud sellest, et nad vaatavad kogu saksa
rahva silmadega seda vaatemängu, mis al
gas äkki ja senitundmatu ägedusega ja an
dis mõjuva pildi neist võimalustest, mis on
kasutada Saksa sõjajõudude!.

Hetkel, mil kellaosutid'lähenesid otsusta
vale minutile, tõusis maapinnalt punane ja
kollane koma, mis väheste sekundite pärast
osutus hiigeltulikahjuks. Ja samal ajal tõu
sid ka teistest kohtadest taeva poole tule,
leekide ja hävituse fanaalid jaotatuna üle
kogu Londoni.

Jäi mulje nagu voogaks seal all tohutu
tulemeri, mis oli lünkadega jaotatud üksi
kuiks väljadeks.

Milline oli tavaliselt pilt õhurünnakute
ajal Inglismaa pealinnale või teistele suure
maile linnadele?

Siis raksatasid paljudest üksikuist põrn
miheiteist pommiplahvatused, tuhandeist
üksikuist pommidest kujunes pikkamööda
leegitsev ja üha suurenev mosaiik. Mõnikord
kestis see tunde, tunde mille kestel Saksa
võitlustennukid vahetpidamatult tulid ja
läksid kuni kogu rünnaku mõju vaatleja sil
madele täielikult avanes.

Nüüd aga kasvas ühest leegist sekundite
vältel punaselt ja kollaselt leegitsev väli ja
mitu ühel ja samal ajal lõõmavat tulepesa
jättis lõpuks katastroofi mulje. Ja see ku-

ma tungis läbi pilvevaiba, seda võis näha
igast kõrgusest kuni Kanali keskosani.

Metsik õhukaitsetuli püüdis tabada hä
vitusttoovaid ründajaid ja neid tagasi tõrjuda.
Igakaliibrilised õhukaitsekahurid tulistasid
vahetpidamatult kõigist torudest, ilma aga
nähtavat edu saavutamata.

Saksa rahvas vaatab kahe silmapaariga
vaenlase maale, kes sel ööl muutus nende
kohutavate Saksa rünnakute areeniks, mis
kinkisid terroripommidest piinatud saksa

rahvale hingetõmbamise ja õigustatud rahul
dustunde hetke. Nad tundsid oma ülesande?
tähtsust, oma vastutust saksa rahva vastu,
ja nad täitsid selle ülesande iga hinna eest

Kas pole see mõistetav, et raadiotele*
grafist endavalitsuse kaotas ja ikka uuesti
kuuldetorru karjus, kuna sel noorel blondil
ohvitseril seisid ikka veel silme ees need
õudused, mida ta naine pidi möödunud aas
ta juulis Hamburgi terrori rünnakute ajal lä
bi elama.

Hädavaevu oli ta päfisnud kohutavast
surmast, kaotanud kodu ja varanduse. Sada
de tuhandete kamraadide perekondadega
sündis see niisamuti. Too siin aga koos oma
leitnandi ja lennukijuhiga ja vähesed kärn
raadid teistes masinale tohtisid kõigi nen
de teiste eest seda hetke oma silmadega
jälgida.

Oa see ime, et veel järgmisel päeval,
pärart õnnelikku maabumist, keerles jutt
ikka veel nende minutite ümber Londoni
kohal?

Leitnant W. ja allohvitser F. jutustasid
meile neist unusiaouatuist muljeist. Äad
polnud esimest korda Londoni kohal, nad
tegid kaasa suurrünnakud Londonile ja nad
teavad, kuidas need õhust vaadatuna välja
näevad.

„Seda ei saanud üldse millegagi võrrelda,*
jutustasid nad. Nii palju suurem oli see
mõju, mis pealeselle ilmnes veel imetlus
väärselt lühikese ajaga.

Sõjakirjasaatja
Markos Joachim Tidick

Pikendati Soome Türgi
kaubalepingut

Ankarast. Siin sõlmiti kokkulepe.,
mille kohaselt Soome ja Türgi vaheline
kaubaleping kuulab pikendamisele knni
1. juulini 1945.

Hispaanias jätkub industrialisee
rimine

Ma dri d i st. Tõendiks Hispaania pide
vast industrialiseerimisest on tõsiasi, et täna
vuse aasta esimese kolme kuu jooksul anti
luba 100 uue tööstusettevõtte rajamiseks. Sel
lest on 65 veejõujaamad ja elektriühingud, 15
mäetööstust, kuna ülejäänud kuuluvad muudele
aladele.

„Põrgukoerad on teel"

Inglise tõrjeabinõud Saksa uue relva vastu jäid mõjuta. Lõhkekehadele
järgneb uusi üllatusi

Berl ii n, (DNB) Saksa sõdurid Kanali
ääres, kes ööl vastu 16. juunit nägid esime
si uusi Saksa lõhkekehasid vingudes ja ko
hieedes endast üle lendavat, andsid õudust
ärataval le mürskudele otsekohe õige nime:
„Nagu põrgukoered !" ütlesid nad jälgides
öist mängu taeva all. Ning kulutulena levis
see nimetus Saksa läänerindel. „ Põrgu koe
rad on teel", üteldakse seal, kui südamaalt
liiguvad omapärased lõhkekehad kohutava
kiirusega Inglismaa suunas.

Berliin, 19. 6. (DNB) Alates ööst vastu
16. juunit ei ole katkenud Londoni noole
lendavate uute saksa lõhkekehade tuli. Kõik
vaenlase tõrjeabinõud jäid tagajärjeta. Need
lõhkekehad on vaid üks meie uutest relva
dest. Et nende rakendamine langes ajaliselt
kokku invasiooniga, on meie tugevuse tunnu
seks, mis lubas ära oodata soodsaimat sil
mapilku Londoni pommitamise abistamiseks.

Raskele löögile, mida Saksa uus relv
alates reede ööst Londonile ja teistele Lõu
na-Inglismaa linnadele annab, loodavad ing
lased seninägematu õhutõrje-tulega vastu
astuda. Oma ehmatuses rakendasid nad nen
de endi poolt lendurita ja kaugelt juhita
vaks lennukiks nimetatud lõhkekeha vastu
tegevusse koguni jahilennukeid. Kogu Kagu-
Inglismaa ranniku kohal seisis sadadest hei
giheitjaist ja kümneist tuhandeist lõhkevaiat
granaatidest moodustatud valgus- ja tule
sein. Lootus lõhkekehade tabamiseks õhus
jäi petlikuks.

Tabatud eesmärkidest tungis tulikabjn
dest punetavasse taevasse tohutuid suitsu
pilvi. Päeva jooksul langes Inglismaale veel
rohkesti neid lõhkekehasid. Kord madalamas
kord suuremas kõrguses lendasid nad Lon
doni ja Lõona-Ingllsmaa anonas. Puhkes
nüsi tulikahjusid, mille soitsusambad tõusid
üle madaiairippuvate pilvede ja näitasid
meie lunrelennukeile teed.

Stokholm, 19. 6. (DNB) Ühendriikide
teadeteamet teatab: Laupäeval tulid järje
kordsed Saksa pommid, nn. robotlennukid,
lennates üle Kanali Lõuna Inglismaale. See
oli neljas rünnakupäev. Mõneminutiliste va
heaegade järel lendasid juhita lennukid ka
ööl vastu pühapäeva üle Lõuna-Inglismaa,

Reuteri teatel veetis Inglise õhukaitse
ülemjuhataja kindral sir Frederic Pile näda
lalõpu kuskil Lõuna Inglismaa rannikupiir
konnas, kus ta koos kõrgemate ohvitseride
ga ja asjatundjate teadlastega norivat nnst
tõrjemeetodeid juhita lennuki vastu.

Aurulaeva juubel Läänemeres
Berliinist. 125 aastat tagasi alustas

Läänemerel oma teekonda esimene aurulaev.
See oli ratasanrik „Kaledoonia", mis 23.
mail 1819 ilmus Kopenhageni sadamasse
Kuna ametvõimud olid uue laeva vasta
umbusklikud, ei lubatud tal sõita sisesada
masse, kus kardeti tuleohtu. Mõned päevad
hiljem saabus „Kaledooniaa juba 110 reisi
jaga ja laadungiga esimesena Saksa sadama
test Kieli. Laev oli 95,6 jalga pikk ja 25
jalga lai. Aurnkatla võimsus oli 170 hobu
sejõudn.

Kulukas marss Roomale
Genfi st, 16. 6. Riigisekretär Morgen

thau kõneles ühes oma värbamiskõnes uut
sõjalaenu heaks ka USA senistest sõjakuludest.
Ta seletas muu seas, et edasitung Napolist
Rooma on liitlastele maksnud 6,7 miljardi dol
larit, Marssali saarte vallutamine 6 miljardit.
Sõja seniseid üldkulusid hindas Morgenthau
200 miljardile dollarile.

Nõukogude meetodid
Ühe nõukogude karistuspataljoni liige

kirjeldas rumeenia võimude ees Jassõs nõu
kogude teguviisi peale tema kodukoha taas
vallutamist. Isegi alaealisi tüdrukuid sunni
takse nõukogude naispataljonidesse. Tõrku
jad veetakse jõhkra vägivalla abil koondu
miskohtedesse. Emad, kes püüavad oma
lapsi kaitsta äraviimise eest, mõrvatakse
GPU timukate poolt või lüüakse püssipära
dega maha. Samal viisil kindlustaks puna
armee endale inimmaterjali ka kõigis teis
tes maades, kui tal õnnestuks neid valluta
tada. (PK.-sõjakirjas. Kraus Wb.)
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~Järvapo|adu arutasid oma tööd ja

tegevuskavatsusi

~Naiste mängud" toimuvad suve lõpu poote

Möödunud teisipäeval pidas S-s „Järva
pojad" oma korralise peakoosoleku, millise
päevakorras oli koosoleku rakendus, seltsi
kassa- ja tegevusaruanded, eelarve ja tege
vuskava, valimised põhikirja järgi ning lä
birääkimised.

Peakoosoleku avas seltsi esimees-spordi
juht K. Jaanimägi lühikese sõnavõtuga, mil
le kestel mälestati vaikses püstiseisus seltsi
liikmeskonnast surma läbi lahkunud kaas
võitlejaid. Sellele järgnevalt asuti tegeliku
päevakorra juurde, kusjuures koosoleku ju
hatajaks valiti K. Jaanimägi ning proto
kollijaks J. Laube.

Päevakorra teise punkti all kandis seltsi
esimees peakoosolekule ette seltsi 1943-44. a.
kassa- ja tegevusaruanded. Vastavalt sellele
oli seltsil 1. jaanuariks 1944. a. ülejäägina
eelmisest aastast kassas raha rmk. 3,31.
Aasta kestel saadi tulu võistluste korralda
misest rmk. 982 90, seega oli tulusid kokku
rmk. 986,21. Väljaminekute osas oli kulutusi
rmk. 860,70 suuruses, kusjuures aasta lõppes
rmk. 125,51 suuruse ülejäägiga. Mis puutub
seltsi mõödunudaasta tegevusse, siis esines
siin pidurdavaid asjaolusid," millised olid
tingitud erakordsest olukorrast. Vaatamata
sellele suudeti üldiselt toime tulla rahulda
vate töötulemustega. Eriti väärib siin alla
kriipsutamist raskejõustik. Nii peeti möödu
nud raskejõustiku hooajal kogusummas kol
med võistlused, kusjuures kaks neist tolma
sid Kareda haroseltsi korraldusel Järva-
Peetris ning üks Järva-Jaanis Kareda Järva-
Jaani haruseitside klubi võistlusena. Toimu
nud võistlustest võttis kogusummas tõstja
tena osa 42 võistlejat, knna maadlejate osas
see arv nlatns 53-le. Üksikuist tagajärgedest
osutusid parimaiks tõstmises kergekaalus
Kaela ja Elisnurme saavutused. Nii kassa
kui ka tegevusaruanded võeti peakoosoleku
poolt ühel häälel vastu.

Järgnevalt esitas K. Jaanimägi seltsi
1944-45. a. eelarve ning tegevuskava. Nagu
esitatud eelarvest nähtus, on see tulude-kn
lude osas tasakaalus 6975,51 riigimargal.
Tulude poolel loodetakae aasta kestel enim
laekuvat võistluste ja moode ürituste kor
raldamisest, nimelt rmk. 6000. Edasi on to
lade osas saarema tuluna ette nähtud toetu
sed rmk. 500 suuruses, kuna liikme- ja sis
seastumismaksust loodetakse tulusid rmk.
250 suuruses. Kulude osas moodustavad suu
rema väljamineku võistluste ja teiste üri
tuste läbiviimisega seoses olevad kulud,

hõlmates rmk. 2500 suuruse: summa. Edasi
on kulude osas väljaminekuid palkadena
rmk. 1800, väljakute korrastamiseks rmk. 500,
varustuse soetamiseks rmk. 500 jne. Aasta
loodetakse lõpetada rmk. 325,51 suurune
üle jäägiga.Seltsi eelolevast tegevuskavast vää
rib suurema üritusena esiletõstmist S-s „Jär
vapojad" naiste mängude korraldamine. Ku
na valdavam osa maakonna meessportlasist
on asonnd sõjateele või rakendunud muude
sõjaliselt tähtsate ülesannete täitmisele,
pole ulatuslikumate võistluste korraldamine
meesvõistlejaile võimalik, mistõttu seltsi
juhatus juba mõni aeg tagasi asus seisu
kohale, et sportliku taseme säiiitsn iseka
ning selle idee edasiviimiseks on vajalik
korraldada ulatuslikum üritus seltsi nais
sportiasile „Naiste mängude" nime all.

Mõistagi ei piirduta eeloleval hooajal
üksnes mängude korraldamisega, vaid sama
võrra püütakse võimaluse piires pühendada
tähelepanu ka muudple spordialadele. Nii
on juba mõnda aega pidevalt võistelnud
seltsi jalgpallimeeskond, saavutades nime
tamisväärselt tõhusaid tniemnsi. Lühikesele
võistlnsajale vaatamata on peetud seitse
matsbl, millest võidetud 5, viigistatud ning
kaotatud l, kuna ees seisab veel rida
kohtumisi. Mis puutub kergejõustikku, siis
peaks eelolev hooaeg selles osas kujunema
enam vähem võrdseks mullusega, kuna koh
tadel tuntakse huvi ka selle epordihara
vasta. Raskejõustiku osas peaks samnti eel
oleva hooaja tase kujunema võrdseks
mailasega.

Valimiste osas tulid valimisele juhatus
ja revisjonikomisjon. Esitatud kandidaati
dest valiti seltsi juhatusse h-rad K Jaanimä
gi, dr.K. Pära, A. Maalstein, preilid J.Annue,
E. Jätttma, h-rad V. Kaselaan, H. Anstnik,
B. Saame, G. Kuus ja A. Nupp. Juhatusliik
mete asemikeks valiti R. Toom, L. Aardam
ja S. Relvik. Revisjonikomisjoni valiti h rad
J. Laube, V. Kübler ja G. Tomker, kuna
asemikeks J. Kalieon ning E. Oltjer.

Edasi peakoosolek juhatust astu
ma, vastavalt seltsis harrastatavatele spor
dialadele, Eesti Spordi eriliitnde liikmeks.
Samnti volitas peakoosolek juhatust määra
ma seltsi esindajaid Eesti Spordi Kesklii
du ja spordieriliitude asemikekogu koosole
kuile.

Kõigiti üksmeelne ja asjalik koosolek
kestis poolteist tundi.

TÜRI UUDISEID

Süütepommide näitlik
kustutamine

Türi turuplatsil toimus neljapäeva õhtul
süütepommlde näitlik kahju mkstegemise
demonstratsioon, mida jälgis rohkesti ini
mesi ja ametiisikuid. Demonstratsiooni sisse
juhatuseks andis Järvamaa õhukaitse ja
tuletõrje referent H. Rünne lähemaid selgi
tusi süütepommide iseloomust, nende kah
justavast toimest ja ohutuks tegemise viisidest.
Näitlikul kustutamisel kasutati 1 kg raskusi
elektroontermiitpomme, millede kustutamist
demonstreeriti vee ja liivaga. Lisaks näida
ti süütepommide toimet korrastatud ja kor
rastamata pööningul, milleks kasutati vas
tavalt lubjatatud kasti ja selle kõrval risu
ga täidetud kasti, mis kiiremini süttis ja
raskem kustutada oli. Demonstratsioonil olid
kaastegevad ka tuletõrjujad. Samas õhukaitse
referent andis seletusi veel lõhkepommide
kohta ja killukaitse varjendite ehitamise
vajalikkusest elumajade lähistele, mis se
niste kogemuste järele on osutunud pari
maiks kaitsevahendeiks pommirünnakute
puhul.

Koidula „Säärane mulk"

„Estonia" ettekandel

NPeale pikemat vaheaega külastas «Estonia"
teater esmaspäeval taas Paidet, andes siin
kaks külaskäiguetendust. Ettekandele tali
esimene eesti algupärane näidend, Lydia
Koidola naljamäng «Säärane mulk", mis
võeti repertuaari luuletajatari 100. sünnipäeva
tähistamiseks. Sellisena pakkus ettekanne ka
teatriajalooiist havi, kuigi tavalinegi teatri
külastaja viis märgata, ,et näit. dialoog on
Koidulal mitmeti värskem, elavam ja rah
vakeelseni kai nii mõnegi oleviku külako
möödia oma.

Lavastanud oli teose hoolikalt ja ilmas
pieteeditundega Hauno Kompus, kelle lavas
tusel «Säärasest mulgist" kujunes hoogne
talupojajant. Mõeldav oleks ju ka .Säärase
mulgi* teissugune, veidi vähem jantlik tõl
gitsus, rõhu asetamisega mulkide ja tartlas
te kunagise vastuolu sügavamatele põhjus
tele, mis on omaette huvitav peatükk meie
kultuuriloos. Kuid antud raamideski, lavasta
ja poolt soovitud kujul, oli «Säärase mulgi*
lavaline teostus väga hea ja veenev, kutsuv
publikult välja spontaanse kaasaelamise.

Üksikosalistest andis eriti toreda perenai
se Albina Kausi. Tubli oli ka A. Randviiru
Peeter Pint oma ürgjõulises mänguhoos,
kuigi selle osa käsitluse üle võiks vaielda 
tavaline konservatiivne maamehetüüp oleks
siia ehk rohkem sobinud. Meeldiva Männiku
Märdi andis V. Leetjärv. Kuid ka ülejäänud
osakandjad pakkusid esmajärgulist, millega
nägime «Estonia* traditsiooniliselt heakvali
teedilist ansamblimägu taas parimast kJiljest.

Publikut oli nii päevasel kui ka õhtusel
etendusel iäis maja. Männiku Märdile anne
tati kimp valgeid sireleid. Kokkuvõttes võe
ti estoonlaste ammuoodatud külakost vastu
sooja tänuga.

0. K

Majad 22. juunil lipueht^sse
Asedirektori korraldusel tulevad ma

jad 22. juunil S. a. bolševismivastase
võitluse 3. aastapäeval, ehtida Saksa
ja Lesti lippudega.

Elektriliin Türilt Torini
Särevere valla Tori asunduse põllupida

jad on asunud tegema eeltöid madalpinge
liini ehitamiseks Türi alajaamast Tori asun
dusse, mis võimaldaks asunduse talumaja
pidamistes elektri valgustuse sisseseadmise.
Kokku saaks elektri valgustuse 17 talu ja
Tori algkool. Rajamisele tuleva madalpinge
liini pikkuseks on projekteeritud 2,5 km.
Suurem osa tarvisminevast materjalist on
juba olemas ning tööd, millega loodetakse
valmis jõuda sügiseks, viiakse läbi talupi
dajate ühisel jõul.

Türi Spordiring loobumisvõit
~Sakala" üle

Eesti jalgpalli eelvõistluste sarjas pidid
pühapäeval Türil kohtuma Kesk-Eesti ring
konnas Türi Spordiringi ja Viljandi «Sakala"
jalgpallimeeskonnad. Kana aga Viljandi
meeskond kohale ei ilmunud, jäi võistlus
ära, millega Türi saavutas loobamisvõidu.

Samal päeval toimunud võrkpallivõistlu
sed Türi Spordiringi ja Väätsa mees-ja nais
kondade vahel lõppesid Türi Spordiringi
võiduga.

Estoonlased esinesid Türil
„Säärase mulgiga6'

Estoonia teatri ringreisietenduste sarjas
toimus pühapäeval Türil „Sääraee mulgi"
ettekanne, mis leidis erakordselt elavat tä
helepano. Kuna estoonlaste! võimaldus esi
neda vaid ühel päeval, siis oli tung eten
dusele suurem koi ruumid mahutada suut
sid. Näitlejad said teenitud poolehoiu osa
liseks. Ka lilled olid tänuks väljas.

Reisiviisakusi

Omnibusejaam. Unised, tülpinud rei
sijad pinkidel, külm. Ukse avanedes
tuiskab sisse vinge tuuleiil, mis paneb
kõiki kehitama mantlikraesid. On jaani
kuu.

Järsku lükatakse valla bussijaama
logisev uks. Sisse astub äärmiselt ele
gantne härra. Õlgade laius nii umbes
poolteist meetrit, püksi viigid mõõktera
vad. Hoolimatult heidab ta ukse enese
järel kinni ja astub edasi. Uks aga ei
mõtlegi kinni jääda, vaid hakkab tõm
betuules lustakalt edasi tagasi kriiksu
ma. Härra ei märka seda, ta vaatleb
parajasti plakatit seinal, mis soovitab
eesti noorusel alati abivalmis olla. Vä
lihallis mees tõuseb vaikselt ja suleb
ukse.

Reisijad vaatavad põlastavalt härrale,
kes, lõpetanud plakati imetlemise, väl
jub uksest. Uks jääb jällegi lahti ja
jällegi tõuseb välihallis mees ja suleb
selle.

Valitseb hetk vaikust, siis hakkab
keegi reumaatiline vanaproua kiruma
tänapäeva noorust. Ta jõuab parajasti
veendele, et sellisele noorhärrale kuluks
üpris hädasti mõned kuud frondielu,
kui uksest astub sisse ei keegi muu
kui keneallolev noormees. Muidugi ta
jätab jällegi ukse lahti. Nüüd aga ei

saa vanaproua enam vaikseks jääda.
Ta sõnab oma naabrile küllaltki kuul
davalt ja küllaltki etteheitvalt: „Jälle
jättis ukse lahti"...

Sellepeale pöördub ülinoobel noor
mees välkkiirelt ümber ja sähvab viha
selt: „Eks minge pange kinni!" Ja asub
seinaplakatit imetlema.

Reisijatel on väga piinlik, seda enam,
et nende hulgas on ka teisest rahvu
sest inimesi. Asja käik on neile sõnul
seletamatultki selge.

Ja jälle tõuseb välihallis mees ja
suleb ukse.

2.

Sõjaaegne rong. Vagunid on viimse
võimaluseni täiskiilutud, ka emade ja
lastevagun, kus muidugi suurimas süda
merahus istuvad ka need, kellel üldse
lapsest pole ettekujutust. Aga nad is
tuvad seal ja viimasel hetkel jaamajõud
val emal ei jää muud üle kui ronida
oma pisipojaga tavalisesse klassivaguni.

On öö, poiss on raske ja ema hab
ras, ta kuidagi ei jõua süles hoida oma
magavat poisipõngerjat. Vagun on pime
ja täistuubitud. Kupees, mille ees sei
sab ema poisiga, istub kuus raudtee
last meest muidugi. Nad jutlevad in
nukalt, nad ei kuule ega näe, mis sün
nib nende ümber, kuigi ema üsna kuul
davalt ohkab, oma raske kandami all.
Vaene naine ei tea, mida ta tegema
peaks süles heida ta oma poissi ei

jõua ja vaguniporandale last magama
kah ei söanda panna.

Meeleheitmise momendil astub ku
peesse välihallis mees. Ta laseb oma
elektrilambi valgusjoal rännata raudtee
laste nägudel ja ütleb siis esimesele
neist: „Tõuske püsti!"

Tõuseb vali protest. Raudteelased
leiavad, et sõjaväelased olevat hirmus
ülbed, nemad olevat ausalt oma kobad
kinni maksnud jne.

Välihallis mees kuulab rahulikult
teiste pahameele avaldused ning ütleb
siis: „Jah vaadake, mehed, ma ei taha
ju enesele seda kehta t Siin seisab
proua magava lapsega süles, ja kah
juks te ei märka seda!"

Siis tõusevad kõik kuus ja pakuvad
emale oma kohti. Nad ei lepi sellega,
et ta istuks oma poisiga tagasihoidli

kult pingi nurgale ei nad ei jä
ta enne, kui poiss on korralikult pai
gutatud pingil magama ja emalegi lei
tud mugav asend! Kolm neist peab
nüüd küll püsti seisma aga see ei
tähenda laps peab korralikult ma
gada saama!

Ja-jah, mõtleb ema edasi sõites, eest
lane on tõesti väga viisakas ja abival
mis ainult talle ei tule see igakord
meelde. Ja kahjuks ei seisa igalpool
välihallis sooja südant, kes sellele tähe

lepanu juhiks! Jot.

Rindemeestele jaanipäevaks külla

Kõigist linnadest ja maakondadest sõidavad esindusgrupid Eesti väeüksuste juure.
23. ja 24. juunil ülemaaline karbikorjandus sõdurnukukestega

Sidemete süvendamiseks rinde ja kodu
vabel on ERÜ 1 koostöös teiste asjaomaste
asutuste ja organisatsioonidega praegu käi
mas eeltööd täiesti uuelaadse ürituse läbi
viimiseks.

Kui varem suuremate pühade puhul sel
lesnunaiiste taotluste raames lähetati rinde
meestele ja haavatutele peamiselt kingitus
pakikesi, siis seekord tahetakse luua rinde
ja kodu vahel otsene kontakt. Lelleks orga
niseeritakse ülemaalises ulatuses kodumaa
esindajate külaskäike Eesti rindeüksuste juu
re kodumaa tervituste üleandmiseks.

Kavatsuste kohaselt külastaksid esindus
grupid, mis praegu on kõigis ERÜ ringkon
dades juba moodustamisel, igat eesti patal
joni või veelgi vähemat üksust, kui on tege
mist üksikult tegutseva rühmitusega.

Esindusgrupid moodustatakse I—2 esin
dajast ning 2—3, võimaluse korral aga ka
rohkemast esinejast muusikaliste, laulu-,
tantsu- ja sõnaliste ettekannete alal. Selles
osas on lubanud oma kaasabi ka kutseliste
teatrite jõud Tallinnas, Tartus ja teistes lin
nades. Samuti aga annavad ettekandeliselt
alalt üksikesinejaid või esinejategmppa kon
servatooriumi kunstilised jõud ning mitmed
organisatsioonid, nagu Eest! Noorte tütarlas
tegrupid, „Puhkuse ja Elurõõmu" üksikud
osakonnad jne.

Iga esmdusgrupp püütakse moodustada
nii, et see oma ettekannetelt või
malikult mitmekülgseks ja huviküllaseks.

Siinjuures arvestatakse kavade koostamisel
võimalikult sõjameeste erihuvidega,asetades
pearõhu humoristlikele ettekannetele, tantsu
le ja muusikalistele ettekannetele. Niihästi
esindajaid kui ka esinejaid tahetakse leida
eeskätt naiste hulgast, kuigi esinejate osas
tuleb arvestada kava mitmekesistamiseks ka
meesjõududega.

Esindusgroppide moodustamiseks on ring
konnaametitest saadetud keskametile juba
üksikasjalisemaid nimestikke. Sõitjate vali
miku teostab keskamet, määrates ühtlasi ära,
kes ia kuhu keegi sõidab.

Ülemaalises ulatuses võtaks kavade koha
selt tervitusbülaskMigust rindemeeste ja haa
vatute juure osa ümmarguselt 3000 inimest
nendest 260 inimese ümber ettekandelises
osas.

Väikese külakostina viib iga esinduagrupp
rindemeestele ja haavatuile kaasa paberosse,
tuletikke ja muud sõjamehele vajalikku.

Jaanipäeva puhul korraldab ERÜ ühtlasi
28. ja 24. juunil ülemaalise alatusega tänav
karbikorjanduse raskustesse sattunud rahvus
kaaslaste abistamiseks.

Seekordsel tänavkarbikorjandusel tahe
takse lasta müügile kartongist nelja eriliiki
sõdurnukbe, millega antakse ülevaade meie
tähtsamate võitlusepieoodide sõjameheknjn
dest. Värvilised ja hoolikalt väljatöötatud
nukad kujutavad muistset eesti sõdurit sel
leaegses sõjarüüs, Eesti Vabadussõja, ise
seisvusaegset ja praegust eesti sõdurit.

Oletuste kohaselt kujanevad sõdurunkud
samaßUguseiks nõu ta vai ka rinna märkideks,
nagu seda on olnud senised rahvusriideis
nukad ja Eesti linnade ning maakondade
minia tnurvapikesed.

Tänavkorjandue viiakse läbi kõigis rah
varlkkamais keskusis, nagu linnades, alevi
kes, suuremais kihelkondlikes ja vallakogu
koudiikes keskusis.

Naistöötajate sotsiaalse olu

korra parandamisel

1. juulil avatakse Aegviidus eeskujulike naistöötajate puhkekodu. 
Käitisis töötavaile emadele üks puhkepäev iga 2 nädala kestel. Eesti

laiaulatuslik töö

Eesti Kntsekogude naistetööosakonna
poolt, mille ülesandeks on töötavate naiste
sotsiaalse olukorra parandamine, avatakse
1. juulil Aegviidus eeskujulike naistöötajate
puhkekodu. Puhkekodu jääb avatuks kuni
1. septembrini ja sinna pääsevad käitiste
poolt premeeritud naistöötajad. Puhkekodus
viibimise kulud tasutakse käitiste poolt.

Iga premeeritud naistöötaja saab
puhkekodus viibida nädal aega.

Edasi on Eesti Kntsekogude naistetöö
osakounal kavas EK maakondlike esinduste
juure kodumajandusreferentide kohtade loo
mine. Kodumajandusreferendid töötaksid
rändlektoritena, andes käitistes töötajaile
mitmesuguseid kursusi praktilistel alade).

üle* iselt

haarab EK naistetööosakonna tege
vus väga laialdasi alasid.

On ju praegu pool kagu eesti töötajaskon
nast naised, kelledest snur osa on pealegi
perekonna toit jad.

Osakonna poolt tehakse naistöötajate
seas sotsiaalset selgitustööd, selgitatakse
naise töölerakendamise võimalusi sõjaolu
korrast tingitud . põhjusist, töötatakse välja
uute naistetöösse puutuvate seaduste, mää
ruste ja tariifide eelnõusid, teostatakse jä
relevalvet naistetöökaitseseaduste täitmise
üle töökohtadel ja hoolitsetakse koos KRÜ
ja Sisedirektooriumi sotsiaalhooldusvaiitsu
sega olemasolevate võimaluste piirides pere
kondade eest.

Emadekaitse alal
on viimasel ajal väga paljudes käitistes ellu
viidud emadele vaba puhkepäeva võimalda
mise määrus, mis meil on veel uudne. Mää
ruse järgi võib anda emadele, kel oo oma
majapidamine ja alla 14 a. lapsi (ka üks
laps), iga kahe nädala tagant üks vaha
päev, eeldusel et ema tööaja pikkus on vä
himalt 54 tundi.

Töömeeleolu säilitamiseks on küllaltki
tähtis töötajate isiklibe-perekondlike murede
vähendamine, eriti laste eest hoolitsemisel.
Leilaks otstarbeks püütakse EK naistetöö
osakonna poolt asutada, niipalju kui elud
seda võimaldavad, laste hooldamispaiku.
Viimasel aja] oa eriti akuutsena päevakor
rale kerkinud lastehooldusringide asutamine
sõjapõgenike laagrite juures.

übe suurema lastehooldusasutusena

töötab Läänemaal Eesti Kutsekogude
ülalpidamisel ühe käitise lastekodu
umbes 100 lapsega.

Edasi on EK naistetööosakonna poolt
kontrollitud, kas kõik töötajate lapsed on
evakueeritud. Nagu selgub, on peagu kõik
töötajad ise leidnud võimalusi oma laste
maalesaatmiseks.

Tegevuses senisest suuremate tulemuste
saavutamiseks 011 EK naistetööosakonual
praegu

kSsil kaastööliste võrgu väljaku
jundamine.

Naistetöövahendajad on juba mää
ratud peagu kõigis käitisis, kus on iile küm
ne naistöötaja. Väikekäitiste jaoks on ette
nähtud naistetöövahendajad EK valla või
linna usaldusmehe juuras. Naistetöövahenda
jate ametikohad on auametilised. Vahenda
jaile on kavas korraldada pidevalt õppepäevi.

Naistetöövahendajad töötavad tihedas
kontaktis käitiste sotsiaalassistentidega,
pealeselle võib neil olla veel kaastöölisi
mitmesugnseil erialadel.

Peale oma otseste ülesannete tegeleb
EK naißtetööosakond ka meie haavatud
rindesõdurite eest hoolitsemisega, külasta
des aeg-ajalt haiglaid ja jagades haavatuile
kingituspakke.

Ka meeste sõjaväkke siirdumisest
tingitud tööjõupuuduse vähendamisel
aidatakse kaasa

vabatahtliku naistööjõu registreerimisega
ja tööle paigutamisega meeste töökohtadele.

EK naistetööosakonna juhatajaks on ala
tes selle asutamisest möödunud aasta veeb

ruaris Alma Prima.

Seinapalus põlesid talu hooned
Tulle jäi ka mitu looma, vilja ja

majakraami
Teisipäeval kella 10.30 paigu süttis seni

teadmata põhjusil põlema Paide vallas Sei
napalu külas asuv Selma BrauerMle kuulav
„Koigi(t talu viljaküün ja laut ning samas
läheduses asuv Maria BrauerMle kuuluv elu
maja koos ühe katuse all oleva rehealusega
ning ait ja sealaut, põledes maani maha.
Koos põlenud hoonetega hävis S.Braner'il
tules mitmesugust majakraami, regi, hobuse
riistu, kartuleid ca 600 kg, rukkeid 200 kg,
nisu 70 kg, mitmesuguseid puunõusid ning
aastane emis, 2 siga ja vasikas. M.BrauerMl
hävis kahjutule» kogu vallasvara ning loo
madest 2 siga, vasikas ja lammas. Millest
tuli tekkis, pole veel selgunud, kuid tõe
näoliselt sai see alguse lastelt tulitikkudega
hooletult ümberkäies. Kahtlematult oleks
tules hävinud ka S.Brauer'ile kuulav võrd
lemisi aus elumaja, kai poleks õigeaegselt
Paidest tulikahjukohale jõudnud Paide lin
na vabatahtliku tuletõrje lendsalk, kes tule
levikule piir! pani. Kai suur on tniikahja
läbi tekkinud kogukadjo, pole esialgseil
andmeil teada, samuti ka see, kas hävinud
hooned olid taie vasta kindlustatud või
mitte.

Täna asetatakse langenute
mälestuseks pärjad

Käimasoleva teise maailmasõja kolmanda
aastapäeva pahal toimub täna, algusega
kell 11 hommikul, Paide sõjaväe kalmistu!
pärgade asetamine. Pidulik toiming algab
ettekandega orkestrilt, millele järgnevalt
maavanem H. Lipp esineb sõnavõtuga, ase
tades pärja. Edasi toimub langenud sanga
rite mälestamine, pärgade asetamine sõja
väeükeusflt, lillede panek Järva noorte male
va Paide lippkonna nöörilt, kohaliku orts
komandand! sõnavõtt ning saksa ja eesti
hümnid. Kohe peale vastava tseremoonia
lõppu kalmistul toimub Paide Püha-Ristt
kirikus pärja asetamine sealsele Eesti Vaba
dussõjas langenute mälestustahvlile.

EK näidendite võistlus
Eesti Kutsekogude peaosakond „Puhkus

ja Elurõõm" korraldas väikelavade jaoks
näidendite võistluse mille tulemused aval
datakse nüüd peaosakonna õppepäevadel
Kuressaares 24. skp. Võistlusele on kogu
summas saadetud 34 näidendit. Kolm neist
hävis tules 9. märtsi õõl endises peaosa
konna „Pubkus ja Elurõõm" asukohas Tal
linnas Vene tänavas. Lõppvõistlusele on
žürii poolt välja valitud järeiejäänuist 10,
mille hulgast nüüd võetakse välja parimad.

Žürii koosseisu kuuluvad peaosakonna
„Puhkus ja Elurõõm" juhataja Siirak, kes
on žürit esimeheks. Liikmeiks on teatriarvus
taja Võid. Mettus, kirjanik PedrojKrusten ja
näitlejad Hugo Laur ning Feliks Moor.

Kareda noored tegutsevad

Ühenduses noorte siirdumisega maale
põllutöö-abiteenistosse püütakse noortele
nende otseste abiteenistosülesannete kõrval
vabaaja veetmise raames pakkuda võimali
kult mitmekülgset meelelahutust. Kõik see
toimub kohalike töõrühmajuhtide ja nende
abide otsesel juhtimisel ning kontrolli all.
Mõistagi oleneb noorte kogumine vaba
aja veetmiseks toimuvaile üritusile suures
ti sellest, millisel kujul viiakse need kogu
mised läbi ning milliseks kujuneb toimuva
te koonduste sisu. Olenevalt sellest võtab
toimuvaist koondustest osa kas vähemal
või rohkemal arvul noori. Võrdlemisi ener
giliselt on noorte vabaaja veetmist asutud
organiseerima Esna algkooli piirkonnas,
milline haarab Esna alevi, küla, asunduse
uing õie asunduse ümbruskonna. Kohapealse
agara töörühma juhi, Esna algkooli juhata
ja prl. Loosaar'i juhtimisel toimuvad erandi
tult igal pühapäeval Esna algkooli ruumes
vastavad noorte koondused, millistest võta
vad osa nii poiss- kui tütarlapsed. Toimuvail
koondusil selgitatakse noortele mitmesugu
seid küsimusi, kuid peamine rõhk on aseta
tud võimalikult mitmekülgsele meelelahutus
likule osale. Qsavõtt toimuvaist koondusist
on alati elav, kusjuures noored lahkuvad

koondusilt parimate muljete ning meeleoluga.
Seõses neil päevil üle maakonna toimu

vate noorte päevadega alustati ka Esuas
pingsaid ettevalmistusi päeva hääks korda
minekuks. Eriti tõhusa töö tähe all on möö
dunud viimane hädal, mil igapäev võis Es
na algkooli ruumes näha hilisõhtuni askel
damas noori. Kava kohaselt toimub Esna ja
selle ümbruse noorte päev reedel, 23. juunil.
Päeva kava on koostatud väga mitmekesine
ning huvitav, kusjuures sea sisaldab 0. Lut
su 1-vaat. näidendi rahvatantse

tütarlaste trupilt, deklamatsioone ning ette
kandeid kohaliku laste mängumuru las
tekoorilt.

Kutseeksamid oskusainete
õpetajaile

Kuna pedagoogilise ettevalmistamise
korraldamine oskuslikes aineis pedagoo
giliste õppeasutuste juures või erikur
suste kaudu on praegustes oludes ras
kesti teostatav, avaldas haridusdirektor
korralduse, mille kohaselt oskusainete
õpetaja kutseeksamile võib pääseda liht
sustatud korras.

Sellekohase ringkirja põhjal on lu
batud võtta oskuslike õppeainete õpe
taja kutseeksamile kuni 1. augustini
1945. a. isikuid, kellel on gümnaasiumi
või sellele vastav üldharidus ja kelle
eriharidus või kutseoskus vastab Õppe
jõudude teenistuse seaduses ettenähtud
eeskirjadele.

On üles seatud tingimus, et kutse
taotleja oleks vähemalt ühe aasta töö
tanud vastavas koolis õppejõu kohuse
täitjana. Siinjuures kuulatakse ära ka
koolinõuniku seisukoht.

Eesti naistel võimalus suve
kuudel töötada supelasutusteB

Nagu teatavaks on saanud, vajatak
se Eestist naisi ja tütarlapsi tööjõudu
dena supeihooaja kestuseks Danzigi
piirkonda supel- ja raviasutustesse.

Käesoleval kestab ko
hustus ainult supeihooaja lõpuni, mil
igaühel on jälle võimalus kodumaale
tagasi pöörduda.

Vajatakse perenaisi, puhvetipreilisid,
ettekandjaid ning toa- ja köögi teeni
jäid. Saksa keele oskus on küll soovi
tav, kuid mitte hädavajalik.

Töölevõtmine toimub Tööameti kau
du, Tallinnas, Roosikrantsi 23, tuba 25.
Kindralkomissariaadi osakond 111, Aso.

Ärasõit Eestist toimub igal nädalal,
nii on võimalus ka edaspidi registree
ruda.
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Lindude paradiis Leedus

Looduskaitse ala Zuvintase järve ääres

Koos teiste teaduslikkude asutuste
ga toodi 1940. a. ka Zooloogia instituut
koos selle juures asuva linaurõngasta
misekeskusega Kaunasest üle Vilnosse.
Maa vabastamise järele bolshevismist
alustas . linnurõngastamiskeskus taas
•ma tegevust ja jätkab seda sõjaaegse
tele raskustele vaatamata. A. 1941 ku
ni 1943 rõngastati umbes 10.000 lindu.
Uuendati suhteid välismaiste asutuste
ga. Eriti tihedad on need saksa linnu
vaatluspunktidega, iseäranis Rossitteni
linnuvaatlusjaamaga Ida-Preisi maal.

Leedu linnurõngastamiskeskus asu
tati 1929. a. professor dr. T. Ivanaus
kase poolt Kaunases. Rõngastamise alus
tas prof. Ivanauskas aga juba varem,

ja aimelt Rossitteni linnu vaatlusjaama
kaastöölisena, kasatades selle rõngaid.
Esimesel aastal peale Kaunase rõngas
tamiskeskuse asutamist kasutati samu
ti veel Rossitteni linnujaama rõngaid.
Alles a. 1930 hakati kasutama enda rõn
gaid. Kaunase rõngastamiskeskuse 11-
aastase tegevuse jooksul 1929—1940,
milleks kogu maal leidus 130 auameti
list kaastöölist, saavutati tähelepanda
vaid tulemusi. Loomulikult jäävad need
varju teiste maade juba ammugi tööta
vate ornitoloogiliste jaamade tulemuste
kõrval, kuid siiski en needki kaasa ai
danud nii mõnegi lindude rändamisega

seotud probleemi lahendamiseks, seda
mitte üksues Leedus, vaid kogu Euroo
pa ulatuses.

Ohest avalikkusele määratud väljaan
dest „Lindude rändamine Leedus a.
1929-1940" (autor J. Sestokas) leiame
järgmisi huvitavaid üksikasju Kaunase
rõngastamiskeskuse tegevuse tulemus
test. Selle järele rõngastati 11 aasta
jooksul kokku 50.476 lindu 144 liigist.
Kuna maal leidub vaid väheseid häid
linnutundjaid, rõngastati, et vältida ek
situsi lindude määramisel, vaid üldtun
tud liike. Enamiku moodustavad kuld
nokad (20.686), kellele järgnevad too
nekured, kiivitajad jne. Suuremalt jaolt
rõngastati pesas asuvaid poegi või ka
selliseid, kes olid juba pesast lahkunud,
ei suutnud aga veel lennata. Kõige roh
kem rõngastati a. 1933. Rõngastatud
lindudest saadi andmeid 723 juhul, s. o.
1,43% rõngastatud lindudest. Kuni
1930.a. teostati enamik rõngastamisi
Heydekrugi maakonnas Meemeli piir
konnas. Nüüd tehakse seda peamiselt
Alytuse maakonnas Zuvintase järve ää
res.

1039-hektaarilise pindalaga Zuvin
tase järv oma metsa- ja võsarikka ümb
rusega ja naabruses asuvate soodega
op tõeline lindude paradiis. Prof. Iva
nauskase algatusel võeti järv koos oma
ümbrusega 1937. a. looduskaitse alla.
Tervel maal ei leidu selliseid suuri lin
dude asundüsi kui siin. Tuhandete kau
pa hauduvad nad siin või kasutavad
seda maaala peatuspaigana sügisel ja
kevadel. Siin kohatakse linnuliike,
mida Leedus muidu ei leidu, näiteks
luiki. Looduskaitse alla võetud ala ju
hataja värskeima aruande järele leidub
seal praegu 50 luike, kes seal talve
mööda saatnud. 5 paari neist haudu
vad. Järvel ja selle kallastel elab veel
rohkelt mitmesuguseid kajakaid, pääsu
kesi, hanesid, parte, hüüpe. kaure jne.
Võsastikus pesitsevad mitut liiki kotkad,
kullilised (ms. ka jahikullid) jne. Soo
des elavad tedred, kaarnad, kured jne.
Haruldustena esinevad siin vaiguhabe
meline merepääsuke ja valgetähniline
sinikurguke.

Valge-toonekure peaidüll

Tiiru kevadrõõm

Pühapäeval lõppesid ERU ringkonnajuh

tide päevad Pärnus

Kolm päeva kestnud töökoosolekuist võttis osa ringkonnajuhte ja
sotsiaalreferente üle maa

Töökoosolekud, mis algasid reedel pärast
üldkoosolekut, kestsid kolm päeva ja lõppe
sid prof. dr. Auli referaadiga «Pärivus laste
elukäigu määrajana". Töökoosolekud toimu
sid kahes osas, eraldi ringkonna j abtidele ja
eraldi sotsiaalreferentidele.

Ringkonnajuhtide koosolekute kesksel
maks arutußalaks olid akuutsed rakendusli
kud küsimused, millest moodustas osa eva
kueerimisetegevus.

Sotsiaalreferentide töökoosolekud algasid
reedel pärast lõunat ERÜ peajuhi asetäitja
P. Männiku referaadiga «Sotsiaaltöö
sihte ja ülesandeid". Sellele järgnes emade
ja laste nöuandlaala nõuniku S. Are andi
referaat laste loomusest ja iseloomust. Ree
de hommikul jatkaa P. Männik oma eelmi
sel päeval poolelijäänud teferaati. Järgne
valt esines kirjandusteadlane Mall Jürma
teemal «Sotsiaalne isiksus eesti uuemas
kirjanduses", milles ta käsitles peamiselt

viimase kahe aasta jooksul ilmunud teoseid
Pühapäevane tööpäev algas dr. Kooki

ettekandega «Tervishoiu ülesanded sotsiaal
töös". Referaatidele järgnesid läbi
rääkimised, kus koosolijate poolt võeti ela
valt sõna ja esitati referentidele rohkesti
küsimusi.

Enne viimast referaati toimus sotsiaal
referentide koosolek rakenduslike ja tegeli
ke küsimuste arutamiseks. Eluliste küsimus
te sarjas pälvis kõige rohkem tähelepanu
laste perekondadesse kasvatada andmise
küsimus.

Edasi käsitleti samal koosolekul veel
kodusöprade ja sotsiaalreferentide töös täht
sate küsimuste tegeliku lahendamise või
malusi.

Koosolekute lõppedes sõitsid ERÜ tege
lased, kes kolm päeva olid teinud pingsat
tööd, pühapäeva õhtul tagasi oma töö
kohtadesse.

Üleriigilised õppepäevad

„Puhkuse ja Elurõõmu" osakondade juhatajaile

21.—25. ioonini toimuvad Saaremaal, Ku
resaares, „Puhkuse ja Elurõõmu" osakonda
de Juhatajate õppepäevad. Osavõtjaid üle
kogu maa on registreeritud üle 100 inimese.

õppepäevade kavas on loengud organi
satsiooni, kunsti, spordi ja muudelt vabaha
ridustöö aladelt, kus lektoreina esinevad
Eesti Kutsekogude ja .Puhkuse ja Elurõõ
mu" vastava ala juhid.

Peale teoreetilise osa käsitatakse suve
päevadel ka praktilisi küsimusi, mis puudu
tavad esmajoones töötajaid.

Tegelike kogemuste andmiseks õppepäe
vadest osavõtjaile tulevad samal ajal toime
kirevaid õhtud, kus kaastegevad on Estonia,
.Puhkuse ja Elurõõmu* ja sõjaväe meelela
hutusrühmad. Sissetulek neist õhtnist läheb
Kuressaare Eesti Leegioni Sõprade Seltsile.

Sama sihiga anda eeskuju suvepäeva
korraldamiseks koha peal toimub Kures
saare .P. ja E." keskosakonna suvepäev Ku
ressaare linnapargis. Esinejaiks on Hugo
Laar, Liina Reiman, Felix Moor ja Jaan
Haabjärv.

Eriüritnsena toimub jaaniõhtu pühitse
mine ühes saare talus. Seal püütakse popu
lariseerida meie vanu rahvakombeid, rahva
kunsti ja tutvustatakse osavõtjaid Saare
omapäraga.

õppepäevadel tehakse avalikkusele tea
tavaks aiaalavade näidendite võistluse
tulemused.

Ühes õppepäevadega korraldab Kuressaa
re „P. ja E.a keskosakoud koostöös Eesti
Leegioni Sõprade Seltsiga ja kiadralinspek
tuuri teise osakonnaga esinemiste ringreisi,
kas kava täidavad sõdnritekoor, sõduriteka
pell .Gloria* ja näitlejatarühm. Ringreisil
esinetakse Muhus, Leisis, Kihelkonnas jn
Pöides. Grupi juhiks on ltn. Salong.

NELJAPÄEV, 22. JUUNI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülekanne)
7.00 Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hona
mikumuusika (Olek.) Kell 7.30—7.45 Heli
plaate. 8.30 Põllumeestele: Saarlane tootmis
lahingus. Saare maa-agronoom Varlaam
Uoaal. 8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised
saksa keeles. 9.10 Landesdienst Ostland.
9.25 Saatepaus 11.30 Kergelt ja hoogsalt
(mng. ja hpl.) 12.15 Päevauudised. 12.30
Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuu
sika. Ühe politseipataljoni puhkpilliorkester
ja Ringhäälingu tantsukapeli Leo Tantsi
juhatusel. (Ülekanne ka Riiast) 14.00 Päeva
uudised saksa keeles. 14.10 Landesdienst
Ostland. 14.15 Reichsprogramm. 15.00 Reichs
programm. 16.60 Muusika pärastlõunaks
(ül»k. Riiast) 16.45 Päevauudised. 17.60 Päe
vauudised saksa keeles. 18.00 „Jänesepoeg,
kes luuletas", Elmar Ramla lastejutt. 18.30
Aja kaja ja saatekava ülevaade. 19.00
Reichsprogramm 20.00 Päevauudised saksa
keeles. 20.15 Eesti sõduri tund. Ringhäälin
gu tantsukapeli Leo Tantsi juhatusel ja so
listid. 21.00 Päevauudised. 21.15 Avamänge
ja sümfoonilisi tantse (hlp.) 22.00 Päevauu
dised saksa keeles. 22.15 Saatelõpp.

REEDE, 23. JUUNI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva

uudised. 6.30 Hommikukontsert (ülek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
muusika (ülek.) Kell 7.30—7.45 Heliplaate.
8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised sak
sa keeles. 11.30 Reichsprogramm. 12.15 Päe
vauudised. 12.30 Päevauudised saksa keeles.
12.45 Lõunamuusika (Ülek. Riiast) 14.00
Päevauudised saksa keeles. 14.10 Landes
dienst Ostland. 14.15 Reichsprogramm. 15.00
Reichsprogramm. 10.00 Muusika pärastlõu
naks (Ringhäälingu tantsukapeli VI. Sapoš
nini juhatusel). Kuni kell 16.45 kannab saa
te üle ka Riia saatja. Vaheajal kell 16.45
Päevauudised. 17.00 Päevauudised saksa
keeles. 18.00 Eesti koltuuri-aladelt (VI):
Film Eestis, Dr. Carl J. Brinkmanni loeng
(Saksa keeles). 18.20 Väike vahemnusika.
(hpl). 18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade.
19.00 Reichsprogramm. 20.00 Päevauudised
saksa keeles. 20.15 Sümfooniakontsert. Edu
ard Tubin: Sümfoonia nr. 2. Ringhäälingu
suur orkester Olav Rootsi juhatusel. 21.00
Päevauudised. 21.15 Kolmveerand tundi
noortega. (Vestlus ja ettekandeid Eesti Noor
te Päevade pahal). 22.00 Päevauudised sak
sa keeles. 22.15 Saatelõpp.

LAUPÄEV, 24. JUUNI 1944.
5.00 Saade saksa sõjaväele 6.15 Päevauu

dised. 6.30 Hommikukontsert (Olek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Hommiku
muusika (Ülek.) Kell 7.30—7.45 Heliplaate.
8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa
keeles. 9.10 Landesdienst Ostland 9.25 Saate
paus. 11.30 Reichsprogramm. 12.15 Päevauudi
sed. 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Lõunamuusika: Ringhäälingu suur orkester
Leo Tantsi juhatusel. 14.15 Koloratuuri võlu
(hpi.) 14.40 Sõjaradadelt. 15.00 Marsimuusi
ka (hpl.) 15.10 „Saatuslik vihmavari", Paul
Gerhard Dippeli lühijutt (Saksa keeles). 15.30
Helisev ekraan (hpl.) 16.00 Kirevaid helisid
nädalalõpuks (Ringhäälingu tantsukapell VI.
Sapošnini juhatusel ja solistid.) 16.45 Vahe
ajal kell 16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudi
sed saksa keeles. 18.00 „Elmo jaanipäev",
Ivo Kari noorsoojutt. 18.15 Eesti meloodiaid
(hpl). 18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade.
19.00 Reichsprogramm. 20.00 Päevauudised
saksa keeles. 20.15 Rahvuslikke viise 21.00
Päevauudised. 21.15 Tantsumuusika (hpl.)
22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15 Eesti
sõduritund (Heliülesvõte 22. VI. 1944.)
23.00 Rõõmus finaal (hpl.) 24.00 Saatelõpp.
PÜHAPÄEV, 25. JUUNI 1944.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.30 Sadama
kontsert (ülek.) 7.00 Päevauudised saksa
keeles. 7.15 Päevauudised. 730 Põllumees
tele : Kuidas vähendada liigvee kahjusid
(Ins. Evald Tomingas). 7.45 Reichsprogramm.
8.45 Landesdienst Ostland. 9.00 Reichspro
gramm. 10.00 Päevauudised saksa keeles.
10.10 Jumalateenistus Jaani kirikust. Jut
lustab praost A. Täheväli. 11.30 Sümfoonili
ne muusika (hpl. ja mgn.) 12.15 Päevauudised
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Saksa rahva kontsert (ülek). 14.00 Päeva
uudised saksa keeles. 14.15 Landesdienst
Ostland. 14.30 Lastele: „Mängutöö", Aadi
Virgese raamatust „Rajamaa talu". 14.50
Muusika pärastlõunaks (mgn. ja hpl.) 15.45
.Jaaniöö", Fr. Inglase raamatust „Väike ll
limar". 16.00 Mida sõdurid soovivad (ülek.)
Vaheajal kell 16.45 Päevauudised 17.00 Päe
vauudised saksa keeles. 18.00 „Kimp puna
seid roose", Kaarel Korseni kuuldemäng.
19.00 Eesti sõduritund: Kodu tervitab oma
kaitsjaid. 20.00 Päevauudised saksa keeles.
20.15 Rõõmus ajaviide õhtuks (Ringhäälingu
tantsukapell L. Tautsi juhatusel). 21.00 Päe
vauudised. 21.15 Tuhat lõbusat nooti (Ring
häälingu tantsukapell L. Tautsi juhatusel.)
22.00 Päevauudised saksa keeles. 22.15 Seda,
tpist ja kolmandat (mgn. jn hpl.) 23.00
Reichsprogramm 25.00 Saatelõpp.

Noorte-ringid koguduste

juures tegutsevad jälle

Noorteringide taasorganiseerimine
EELK koguduste juures on lõpule jõud
mas.

Omariikluse ajal tegutsenud noorte
koondistest on suurem osa juba uuesti
ellu kutsutud ning neis on käimas prae
gu koogus tegevus.

Üksikutes kogudustes, kus mitmesu
gustes välistest asjaoludest tingituna ki
rikliku noorsootöö arendamisest pole
saadud seni osa võtta,

tahetakse noorteringid inna siiski veel
hiljemalt käesoleva aasta jooksul.
Lähema ülevaate saamiseks kirikliku

noorsootöö senisest käigust ja juhtnöö
ride andmiseks edaspidiseks tegevuseks
kutsutakse 30. juulil kokku ülemaaline
kirikunoorte esindajate päev. Kokkutu
lekul, mis on otsustatud pidada Suure-
Jaanis, tulevad arutusele mitmesugused
kirikliku noorsootöö küsimused. Päeva
kavas on ühtlasi referaadid noorsootöö
keskuse esindajailt.

Rootsi on kaitsevalmis

Rootsi riigikaitse reaktsioon invasiooni puhul

Stokholmist, 16. 6. (DNB). Invasioo
ni algus oo ka Rootsis, senini sõjast mitte
otseselt pnudntatud ruumis Enroopa katusel,
kutsunud, esile tugevaima reaktsiooni. See
on vähem invasioon ise osalise aktsioonina
Prantsusmaa vastu, vaid kauaoodatud stardi
pauk Teherani konverentsi järele' Nõukogu
de Liidu ja anglo-ameeriklaste poolt kavatse
tud ühise koondatud rünnakoperataioonide
alustamiseks Euroopa västu, mis on pannud
rootsi seismograafid liikuma, samuti nagu
registreeritakse suure maavärisemise lähene
mist, ammu enne kui vaatluspost ise haara
takse väringu võnkeraadiusse.

Ei ole mingi saladus, et Rootsi sõjaline
juhtkond on selleks tunniks jnba ammu
võtnud tarvitusele abinõusid, mis nüüd kul
gevad üksteise järele kavakohaselt. See vai
misolu on viimastel päevadel Rootsis jõud
uud astmele, mida paremini võib tähistada
eelalarmina ja mis kujutab endast üht sam
mu (pealegi üsna väikest) kõigi Rootsi ka
sutuses seisvate sisemiste mobiliseerimisvõi
maiuste rakendami eks. Lippude aila oa kut
sutud kõrge protsent Rootsi kaitsevõimeli
sest elanikkonnast, rootsi laevastik on sea
tud sõjaseisukorda, rannikul on sisse seatud
valveteenistus. Ka miiniväljad on välja pan
dud. Nõukogude edasitung Karjala maakit
susel oli ka Rootsile otseste valmisolekuva
hendite tarvituselevõtu signaaliks. Küsimust,
mis võiks olla nõukogude rünnaku edasiseks
strateegiliseks eesmärgiks, vastatakse Koot-

ais jßrgraieelt:
Nii Churchill kai ka Eisenhover on oma

stardiiakitustea invasiooni pühal rõhutanud,
et sõjakäik Prantsusmaa vasta on vaid lttli
üksteisega rööbiti jooksvaist rünnabüritastest.
Rootsis arvatakse seepärast, et anglo amee
riklaste ürituse eelduseks Norra vöi Taani
ranniku vasta on koostöö anglo-ameerika
laevastiknüksuste vahel Põhjameres ja nõu
kogude merevõitlusjõudude vahel Lääneme
res. See eeldus jääb senini teostamatuks,
kuni nõukogude laevastik on suletud Seome
lahte. <

Esmalt tahavad bolshevikud tagasi suru
da soome tiiba, juba seepärast, et jsellega
saavutaks häid vaatlusvõimalus! ja kontrol
li igasuguse laevaliikluse üle Kroonlinna la
hes. Kui seda eesmärki suudetaks saavutada,
siis, nii arvatakse Stokholmis, suunduks
järgmine löök Saksamaa poolt kaitstava
Soome lahe idatiiva vastu. Samm sammult
tahetakse nõnda saavutada suuremat liiku
misvabadust ja lõpuks nõukogude laevastiku
läbimurdu Läänemere ruumi. „ Selles peitub
kooskõla invasiooniga läänes," kirjutab
„Stockh"lms Tidningen". Koni aga nõukogu
de laevastik püsib suletuna Soome lahe
idaossa, on saksa laevastiku peajõud vabad
ja neid saadakse vastavalt rakendada, et pa
reerida kõiki rünnakuid Põhjamerel ja või
malikke maabumiakateeid Norras ja Taanis,
rünnakuid Skagerraki, Kattegatti ja Beiti
vastu.

Õppejõudude ametisseseadmine tänavu

Haridusdirektori vastav korraldus

Hariduedirektori korraldusel on praegu
üle maa käimas koolide komplekteerimine
õppejõududega 1944/45 kooliaastaks.

Vabade kohtade täitmiseks ja õppejõu
dude ametisse määramiseks on haldusdi
rektori poolt kehtestatud korraldus, mis on
avaldatud viimases „Haridusdirektooriumi
Teatajas" nr. 30. Sellekohaselt loetakse õp
pejõudude kohustetäitjatega ja tunniandjate
ga ametivahekord lõppenuks 31. juulist 1944,
kui see veetavate korralduste või otsuste
põhjal pole varem lõppenud. Ametivahekor
ra lõppemisest on asjaosalistele isikutele
juba teatatud.

Kui vastava õpetajakutsega õppejõu-ko
hustetäjtjaid ja pedagoogilisist karsusist osa
võtjaid soovitakse jätta nende seniseile koh
tadele, tuleb nad esitada ametisse kinnita
miseks hiljemalt 1. juuliks k. a.

Samaks ajaks tuleb esitada kinnitamiseks
ka need kutsega õppejõud, kes koolide sul
gemise või evakueerimise puhul oma seni-

aed kobad on kaotanud ja kes olid raken
datud töösse teistesse koolidesse, kui neid
soovitakse nendesse koolidesse edasi jätta.

Vabaks jäänud õpetajate-kohtadest tea
tatakse maa- ja iinnakoolivalitsuste poolt
„Eesti Sõnas" ja kohalikes ajalehtedes hil
jemalt k. a. 15. juuliks.

õppejõu kandidaadi vabale kohale valib
omavalitsuste poolt ülalpeetavale koolides
koolivalitsuse juhataja kokkuleppel maava
nemaga või linnapeaga ning esitab need
Haridusdirektooriumile kinnitamiseks hilje
malt 1. augustiks. Seejuures on eesõigus
koha saamiseks õpetajakutsega isikuil, õpe
tajaameti kanditaatidel ja pedagoogilisist
karsusist osavõtnuil toodud järjekorras. Ai
nult nende puudumisel võib vabale kohale
valida õppejõud ka teiste isikute hulgast.

Kuna kaitseteenistusse siirdunud õppe
jõud loetakse pubkuselolijaiks, siis nende
asemele valitud õppejõud tuleb esitada kin
nitamiseks asetäitjaina.

E. Eerma'lt kõrgushüppes naistele uus

Järva rekord

Paides toimusid käesoleva aasta esimesed suuremad kerge
jõustikuvõistlused

Möödunud teisipäeval toimusid Paide
staadionil S-s. „Järvapojad" korraldusel ker
gejõustikuvõistiused meestele ja naistele,
millest osavõtt kujunes küllaltki elavaks.
Toimunud võistlustel püstitati kõrgushüppes
naistele E. E e r m a poolt uus Järva rekord
tulemusega 1,32 mtr.

Võistlustel saavutati järgmisi tehnilisi
tulemusi.

Meestele võistlejate-klassis:

100 tn jooks: 1. G. Tomker 12,4 sek.,
2. V. Kaselaan 12,5 sek., 3. E. Oltjer 
13,3 sek.

Kuulitõuge: 1. A. Maalsteiu 13,77 m.,
2. E. Oltjer 12,56 m., 3. K. Sibul 11,96 m.

Kettaheide (1,5 kg): 1. A. Maalsteiu 
46,10 m., 2. K. Sibul 44,95 m. 3. E. Olt
jer 39,80 rn.

Kõrgushüpe: 1. E. Oltjer 1,72 tn., 2.
A. Maalsteiu 1,55 m., 3. E. Nõmmela 
1,55 m.

Kaugushüpe: 1. A. Maalsteiu 5,70 m.
2. E. Oltjer 5,62 m., 3. V. Kaselaan 
5,61 m.

Noorteklassis:
Kõrgushüpe: 1. A. Rajala 1,60 m., 2.

L. Punapart 1,50 m.
Kaugushüpe: 1. L. Punapart 4,43 m.
Kettaheide: 1. A. Rajala 29,43 m., 2.

K. Hints 24,80 m.
Naistele võistlejate-klassis:

100 m jooks: 1. E. Eerma 14,6 sek. 2.
S Relvik 15,5 sek.

Kõrgushüpe: 1. E. Eerma 1,32 m. (uus
Järva rekord endine T. Kfibler-Maalsteini
nimel 1,30 m.)

Kaugushüpe: 1. E. Eerma 4,11 m., 2.
S. Relvik 3,81 m.

Kuulitõuge (5,44 kg): 1. E. Eerma—7,31 m.'
8. Relvik 6,85 m., 3. E. Jäätma 6,65 m.

Kettaheide; 1. S. Relvik 17,71 m., 2.
E. Eerma 16,27 m., 3. E. Jäätma—ls,s6 tn.

Odaheide: 1. E. Eerma 19,86 m., 2.
E. Jäätma 13,58 m.

Noorte-klassis:
100 m jooks: 1. A. Pihrava 15,6 sek.,

2. M. Pikajaago, 3. L. Pikajaago.
Kõrgushüpe: 1. A. Pihrava 1,25 m., 2.

L. Pikajaago 1,20 m., 3. H. Pikajaago 1,15 m.
Kaugushüpe; 1. A. Pihrava 3,80 m.,

2. L. Pikajaago 3,72 m., 3. H. Pikajaago
3,31 m.
Kuulitõuge: 1. A. Pihrava— 5,90 m., 2. L.

Pikajaago 5,37 m., 3. H. Pikajaago 
4,82 na.

Kettaheide: 1. L. Pikajaago 13,20 m.,
2. H. Pikajaago 12,83 m.

Odaheide: 1. A. Pihrava 16,36 m., 2.
H. Pikajaago 13,79 m.

Kas „vabastamine" tähendab
hävitamist?

Lissabonist, 17. 6. (DNB). Ajaleht
„Voz* kirjeldab prantsuse elanikkonna kan
natusi liitlaste maabumise järeldusel Nor
mandias. Taas nõretab Prantsusmaa pind ve
res. Normandia elanikud põgenevad mööda
sisemaale viivaid teid, jälitatuna masinrel
vade tulest, ja ilma eesmärgita. Tuhanded
olevat langenud võitlevate vägede risttules.
Paljud keskaegse ilmega külad ja linnad
on muutunud varemeteks. Ka rindest eemal
asuvad linnad nagu St. Malo, Nantes ja Lo
rient on vapustanud taevast langevate pom
mide plahvatustest. Elanikkond küsivat, kas
kuulutatud „ vabastamine" tähendavat hävi
tamist. Artikkel lõpeb kibeda märkusega:
„ Kardame, et peame andma sellele küsimu
sele jaatava vastuse."

Ambla turbaiihingu pea
koosolek

Pühapäeval, 25. jaanil peab Ambla vallas
Paja talus oma korralise aastapeakoosoleku
Ambla Turbaühing. Toimnva peakoosoleku
päevakorras on ühingu 1943/44. a. aruanne,
1944/45. a. eelarve, valimised põhikirja jär
gi ning ühingu tegevusse puutuvaid küsi
musi. Peakoosolek algab kell 14.00.

Kiriklikke teateid
Paide Ap. õigeusu kirik: Jaanipäeval 24.

juunil kell 10 homm. liturgiline Jumalatee
nistus.

Teenib preester Maripuu.

Paide Püha Risti kirik: Surnuaia jumala
teenistus Sillaotsa surnuaial 24. juunil kell
11. Laululehed (vihma korral 25 VI samal
ajal) Anna kirikus jumalat. 25. VI kell 3.
Õp. M Saar.

JÄRVA TEATAJA nr. 73
Neljapäeval, 22. jaanil 1944. Lhk. 4

Praegu on tund, kus iga ees
ti mees ja naine, kas relva
ga või ilma, peab teadma

oma kohust.

12. juunil s. a. KAOTATUD teel JBrva-Jaa
nist Kuksema asundusse kuld KÕRVARÕN
GAS punase vääriskoralliga. Ausat leidjat
palutakse vaevatasu eest ära anda Kuksema
as. Rehela tallu.

Vahetada neori EMALAMBAID põrsaste vas
tu. Kareda P.-ag., Viisu k. M. Põlts.

&
Kodumaa parema tulevi
ku eest võideldes langes
lahingus kangelasena mei
le armas poeg ja vend

SS-Freiw. Strm.
AKSEL PÕDER

sünd. 9. juunil 1924. a.
surn. 30. aprillil 1944. a.

Riigikülaa
mälestavad valusas leinas ema, vend
sõjaväes, vanaema, tädid, onud, sõb -
ratar Helmi ja tuttavad.

Maetud Meriküla sõdurikalmist ale.
Mälestamine 24. juunil s. a. Türi

kirikus.

KES TEAB midagi August Jakobi poeg
Klemets'ist, endine elukoht Auvere jaa
mast 1. km. eemal. Palutakse teatada ven
nanaisele Eva Kiemets'ile, aadress: Roosna-
Alliku, nAltküla* t.

Eesti naisi ja tütarlapsi vajatakse tööjõudu
dena Danzigi lähedusse, Läänemere kümblus
sesooni kestel. Tööle võetakse: PERENAISI,
ETTEKANDJAID, PÜHVETIPREILISID, TOA
ja KÖÖGITEENIJAID. Kutse- ja keeleoskus
on soovitavad, kuid mitte nõutavad. Tööle
võtmine toimub Tööameti kaudu, Tallinnas,
Roosikrantsi tn. 23, tuba 25, kindralkomia-
Bariaadi osakond 111 Ase. Teateid võetakse
vastu pidevalt; transport toimub igal nädalal.

KUBEMEBANDAAZID soolte väljalangemise
vastu. Kirjateel tellides saadame andmed
posti kaudu koju kätte. J. Ugur, ortopeedia
bandaazi- ja jalanõudetööstus, Tallinnas,
S.-Karja 2.
Postmarkideäri J. Vinnal Viljandis. Markide
ost—müük—vahetus. Valiksaadetised. Hinna
kiri tasuta.


